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Saare maakonna teenete-
märgi meestelaulu tra-
ditsioonide hoidmise ja 

Saaremaa meeskoori SÜM eest-
vedamise eest pälvis Tiit Aavik, 
kes igapäevaelus on Valjala tee-
nuskeskuse juhataja. 

Oled meeskooridega olnud 
seotud palju aastaid – Eesti 
põllumajanduse akadeemias 
(EPA) õppimise ajal laulsid 
Tartu akadeemilises mees-
kooris (TAM). Kuidas aga 
koorilauluni üldse jõudsid? 
Koorilaul jõudiski minuni alles 
TAMi ajal. See on nüüd lõbus 
meenutus, aga kui Kingissepa 
II keskkool ehk nüüdne Kures-
saare Nooruse kool loodi, otsis 
muusikaõpetaja Ludmilla Toon 
lapsi, kellega segakoor luua, ja 
kutsus ka minu katsetele laulma. 
Tegin sellist karuhäält, et jumala 
eest ei võetaks mind koori, sest 
koorilaul polnud toona noor-
te seas üldse popp. Muidu on 
muusika mulle lapsest saadik 
meeldinud, sest kitarrimängu 
õppisin selgeks, aga koorilaul oli 
midagi hirmsat mu meelest. 

Mida sa EPAsse õppima läksid 
ja kuidas seal TAMi sattusid? 
Põllumajanduse mehhaniseeri-
mist, kuna isa oli tehnikainime-
ne ja mõlemad vennad samuti. 
Üks mu tuttav juba laulis TAMis 
ja tema vist kutsus. Kindlasti 
mõjutas ka see, et elasin toona 
vennanaise vanemate juures ja 
vennanaise isa oli Tartus tun-
tud dirigent Alfred Bender, kes 
Tartu poistekoori vedas. Temaga 
koos sai koorikontsertidel ja ka 
ülikooli aulas TAMi kontser-
tidel käidud, ju see avaldas nii 
sügavat muljet, et kui 1981. aas-
tal mind sinna laulma kutsuti, 
läksin. 

Siin pean tegema suure kum-
marduse legendaarsele dirigen-
dile Alo Ritsingule, kes arvas, et 

see poiss võibolla oskab natuke 
laulda ka. Aga see kogemus ja 
elukool, mis TAMi juurest sain, 
pani edasisele aluse. Kaks aastat 
pidin ka koorivanema kohuseid 
täitma. Sealt sain teadmise, kui-
das ühe tõsise meeskoori asja-
ajamine käib.  

Kas pärast EPA lõpetamist ja 
Saaremaale naasmist läksid 
kohe SÜMi? 
Tulin Kõljala sovhoosi osa-
konnamehaanikuks, aga üsna 
pea tuli minna pikale reisile 
Venemaa avarustesse ehk Ve-
ne kroonusse. Sealt tagasi tulin 
1987 suvel, samal sügisel läksin 
ka SÜMi. Kooril käis parajasti 
ettevalmistus 15. tegevusaasta 
juubeliks 1988 kevadel. See oli 
mu esimene suurem esinemine 
Saaremaa meeskooriga. 

Eelmine, 2023. aasta oli SÜMi-
le erakordselt edukas, tähista-
site 50 aasta juubelihooaega, 
andsite välja plaadi, teil oli 
mitmeid kontserte ja Kataloo-
nias Calellas rahvusvahelisel 
koorikonkursil Canta al Mar 
saavutasite oma kategoorias 
kulddiplomi. Aastate jook-
sul on teil tunnustusi olnud 
rohkemgi. Mida ise neist esile 
tooksid? 
Canta al Mar, mis tähendab tõl-
kes „Laul mere ääres“, oli võimas 
üritus oma tasemelt. Ja kui siis 
hakati tulemusi välja kuulutama 
ja lõpuks ka kulddiplomi kate-
gooria välja hõigati, oli tunne 
vägev. Enne seda käisime 2018. 
aastal Viinis Schuberti konkur-
sil, kus saime hõbediplomi.  

Meeles on ka võistulaulmi-
sel Eestis meeskooride hulgas 
C-kategoorias saadud esimene 
esikoht, mis oli vist 2008. aas-
tal – see näitas juba, et pole me 
nii papist poisid midagi. 2013 
oli järgmine taoline esinemine, 
kus meil oli jälle õnn esikoht 

võita. 2018. aastal läksime juba 
B-kategooriasse laulma. 

SÜM on ka aasta koor 2023. 
Mille eest selle tiitli pälvisite 
ja kui palju on vaja teha, et 
kõrgeid tunnustusi pälvida?
Meile tuli see tiitel juba teist kor-
da. 2013 olime ka aasta koor. Se-
da tiitlit annab välja Eesti koo-
riühing, saime selle panuse eest 
kohalikku kultuuriruumi, nagu 
ka 2013. aastal. Tunnustused ja 
tiitlid on meeldivad, aga teisalt 
jällegi suur kohustus – on ju 
ootused aasta koorile suured –, 
allapoole enam langeda ei tohi. 
Latti ei tohi alla lasta. 

Kas selliste tiitlite väljatee-
nimiseks peab midagi erilist 
tegema või on see igapäevane 
töö? 
Eks see olegi koori igapäevane 
töö ja sa pead kogu aeg pildil ole-
ma. Ilmselt ei tuleks ka tiitleid, 
kui koor käiks lihtsalt iga nädal 
korra muusikakoolis koos ning 
astub võibolla paar korda aastas 
kuskil üles ja teeb ka konkurssi-
del midagi keskpäraselt ära – siis 
ei tule midagi. Kui koor on tegus 
ja pildil, tulevad ka tunnustused.   

Maakonna teenetemärgi taga 
on tegelikult sinu meeletult 
suur töö selle nimel, et meeste-
laul nii Saaremaal kui ka kogu 
Eestis elaks ja areneks. Oled ka 
SÜMi juhatuse liige ja olnud 
koori president. Koorikaaslas-
te sõnul ongi SÜMi eestveda-
mine sinu õlul – oled n-ö koori 
mootor. Millisena ise oma rolli 
ja panust näed?
(Naerab.) Need on natuke kõ-
lavad sõnad. Aga ju see on mul 
siis loomuses, ka TAMi ajast ja 
mõjul, et asju tuleb teha süda-
mega ja kui asi meeldib, siis se-
da enam. Aga üksi ei tee kõiki 
asju ära, siis hakkab mingil ajal 
läbipõlemine tekkima. Eks seda 

tunnet, et enam ei jõua, on mitu 
korda olnud, aga siis on teised ka 
mobiliseerunud ja võtnud mida-
gi enda kanda. Ses suhtes ma ei 
tähtsustaks enda rolli üle. Meil 
on pikka aega olnud tegus viie-
liikmeline juhatus. 

SÜMi esimesel tegevusaastal 
oli lauljate arv ulatunud 120ni, 
nüüd laulab kooris 25–28 
meest. Kas tänapäeval on raske 
mehi laulma saada, eeskätt 
just noori mehi? Kuidas varem 
nii palju mehi kooris oli? 
No saja mehega koor oleks mui-
dugi ülim unistus. Nii suur koor 
teeb ikka natuke teistsugust 
häält kui 25-meheline.  Aga uute 
laulumeeste leidmine on tõesti 
keeruline. Enamasti toimib see 
tutvuste ja tuttavate kaudu. 

Kui mina liitusin SÜMiga 
1988. aastal, oli kooris kuskil 80 
meest. Aga aeg oli teine. Siis asu-
tused toetasid. Majandid andsid 
maameestele kooriproovi sõitmi-
seks bussi. Minu kodumajandist 
Kõljalast käis kümmekond meest. 
Pühapäeva hommikul läksid me-
hed bussi ja linna laulma. 

Nüüd on elu ja olu teistsugu-
sed, kõik on jäänud meeste endi 
õlule. Oleme küll püüdnud toe-
tusi leida ja maameestele ikka 
aeg-ajalt kompenseerida trans-
pordikulu, aga see on väike osa 
sellest, mille mees ise peab välja 
käima. Praegu pole ka mandrile 
esinema sõitmine lihtne. 

Teine asi, miks mehed laul-
ma ei tule või koorist lahkuvad, 
on see, et elu on kiireks läinud: 
kellel on väiksed lapsed, kes käib 
mandril tööl. Seetõttu on üsna 
keeruline leida uusi laulumehi. 
Paned küll kuulutuse ajaleh-
te, aga sellele reageerimine on 
praktiliselt null. Enamasti käib 
meeste „moosimine“ ikkagi per-
sonaalselt.

Küsitles Merike Pitk
Järgneb lk 3

Tunnustusi jagati ka 
piirkondades

Ära riku metsloomade 
ja lindude rahu!

Lemmiklooma eest 
tuleb hoolt kanda

• Loe lk 3 • Loe lk 5 • Loe lk 6

Pärast Saare maakonna ja valla tunnustusüritust Kuressaares Thule kojas, kus Tiit Aavik sai rinda maakonna teenetemärgi, jõudis ta koos oma kooriga laulda 
veel ka Lümanda rahvamajas. FOTO: Sven Soome

Tiit Aavik: asju tuleb teha südamega

Algab esimesse klassi  
taotluste vastuvõtt
Saaremaa vallavalitsus alustab 15. märtsil taotluste vastuvõttu 
uue õppeaasta esimestesse klassidesse.

Taotlusi võetakse vastu Saaremaa valla haridusteenuste hal-
damise süsteemis ARNO (arno.saaremaavald.ee). Taotluse esi-
tamiseks tuleb lapsevanemal logida sisse ARNO keskkonda ja 
valida 2024/2025. õppeaasta. Seejärel saab esitada koolimineku 
taotluse, mille alusel määrab vallavalitsus lapsele kooli. 

Lapsevanemale on jäetud kooli esmane valik vabaks. Vallavalit-
sus ei määra kooli ainuüksi elukoha järgi, kuid kui soovitud koolis 
on õppekohti vähem kui taotlusi, muutub oluliseks ka pere rahvas-
tikuregistrijärgne elukoht. 

Kui lapsevanem on saanud registrist vastuse koolikoha määra-
mise kohta, tuleb tal teise sammuna esitada ARNO keskkonnas 
määratud kooli vastuvõtu taotlus, mille alusel saab kool lapse nime-
kirja arvata. Kõik vajalikud juhised, kuidas taotlusi esitada, on AR-
NO keskkonnas, kus vanem saab jälgida oma taotluste menetlemist 
ja vajadusel taotlust muuta või täiendada.

Vanem, kes soovib oma lapsele koolikohta Kuressaares, peab 
taotluses ära märkima kaks eelistust. Kui koolikohta soovitakse väl-
jaspool Kuressaare linna, võib piirduda ühe eelistuse märkimisega.  

Vastuvõttu Luce erakooli esimesse klassi korraldab kool ise, 
avalduse selleks saab esitada kooli kodulehe kaudu 20. märtsini. 
Erakoolis koha vastu võtnud lapsele munitsipaalkooli koha vaja-
dusega ei arvestata.

Kui elektrooniliselt ei ole võimalik avaldust esitada, saab taot-
luse esitada ka paberil. Blanketi ja täitmise juhise leiab samuti 
valla kodulehelt.

Elukohajärgse kooli määramise taotluste vastuvõtt kestab 
15.–31. märtsini.

Kõik õigeks ajaks, sh ka paberil esitatud taotlused, registree-
ritakse ühtses ARNO keskkonnas ning pärast 31. märtsi algab 
taotluste läbivaatamine.  

Vallavalitsus määrab elukohajärgse kooli lapsele, kelle elukoht 
on registreeritud Saaremaa vallas, lähtudes põhikooli- ja güm-
naasiumiseaduses sätestatud tingimustest, arvestades esmajär-
jekorras õpilase registreeritud elukoha lähedust ja ühe pere laste 
õppimist samas koolis. Vabade kohtade olemasolul saab arvesta-
da ka lapsevanema soove ning võtta kooli väljaspool Saaremaa 
valda elavaid lapsi. 

Vanem saab vastuse lapsele määratud elukohajärgse kooli koh-
ta taotluses märgitud suhtluskanali kaudu. Kui vanem on saa-
nud teate elukohajärgse kooli määramise kohta, tuleb hiljemalt  
30. aprilliks esitada ARNO keskkonnas uus põhikooli vastuvõtu 
taotlus. Kui vanem soovib siiski määratud kooli muuta, tuleb 
esitada koolivahetuse taotlus.

Esimesse klassi minevale lapsele saab taotleda koolikohta ka 
pärast 31. märtsi, kuid siis määratakse koolikoht, arvestades va-
bade kohtade olemasolu koolis. Konkreetsetest kuupäevadest 
kinni pidamine on oluline nii peredele kui ka koolidele, et teha 
vajalikud ettevalmistused uueks õppeaastaks.

Saaremaa vallas asuva kooli esimesse klassi mineva lapse pe-
rele, kelle elukoht on registreeritud Saaremaa vallas, maksab val-
lavalitsus ranitsatoetust 200 eurot lapse kohta. Ka ranitsatoetuse 
taotluse saab vanem esitada ARNO keskkonnas. Ranitsatoetused 
makstakse välja septembris, kui koolid on laste õppima asumise 
andmed riiklikus haridusandmete registris kinnitanud.

Rahvastikuregistri veebruarikuu andmeil elab Saaremaa val-
las 301 last, kes jõuavad sügisel koolikohustuslikku ikka või kelle 
koolikohustuse täitmise algust on eelmisel kooliaastal piken-
datud. Kui paljud neist alustavad kooliteed Saaremaa koolides, 
selgub klasside komplekteerimise käigus. 

Alati on peresid, kes vahetavad lapse koolimineku eel elukohta, 
tulevad Saaremaale elama või lahkuvad siit. Meie valla lasteaeda-
des käib lapsi, kelle elukoht on väljaspool Saaremaa valda, lisaks 
on registris ka lapsi, kelle lasteaiakoha kasutamise kohta andmed 
puuduvad ning kellest osa tõenäoliselt ei elagi Eestis. Kindlasti 
on ka neid lapsi, kelle koolikohustuse täitmine lükkub ühe aasta 
võrra edasi või kes soovivad alustada kooliteed nooremana. 

Seega ei saa üksnes registri andmetele tuginedes uute koo-
lilaste arvu prognoosida. Oluline on, et lapsevanem oma pere 
soovidest õigel ajal teada annab, et kõik saaksid teha vajalikud 
ettevalmistused ja koolitee võiks alata uudishimu ja rõõmuga.

Õilme Salumäe, üldharidusnõunik 

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 28. MÄRTSIL!

https://arno.saaremaavald.ee/


14. märts 20242

UPA KÜLA SARAPIKU, 
KUSTU JA TILGA 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE
Saaremaa vallavalitsu-
se 20.02.2024 korraldusega 
nr 2-3/167 kehtestati Upa 
küla Sarapiku, Kustu ja Tilga 
detailplaneering (DP). DP ala 
suurusega u 5,2 ha hõlmab 
Sarapiku (71401:001:1568), 
Kustu (43301:001:0435), Tilga 
(27003:001:0987) ja Sarapiku 
tee T2 (43301:001:0439) ka-
tastriüksust ning osaliselt juur-
depääsuteede osas Sarapiku tee 
T1 (27003:001:1042), Sarapiku 
tee (27003:001:1041), Rukki-
lille (43301:001:0436), Pähkli 
(43301:001:0437) ja 79 Upa-Lei-
si tee (27003:001:0344) katastri-
üksust. DP eesmärk on jaotada ala 
kruntideks, määrata ehitusõigus 
elamute ja kõrvalhoonete püstita-
miseks ning määrata juurdepääsu-
teede võimalik asukoht.

DPga moodustatakse seitse 
elamuehituskrunti ja juurdepää-
suteede krundid. Elamukruntidel 
on hoonete suurim lubatud arv 
neli (üks elamu, kolm abihoonet), 
suurim lubatud ehitisealune pind 
on 400 m2, eluhoone maksimaal-
ne kõrgus on 9 m, abihoonel 6 m. 
Lisaks on lubatud hoonestusalale 
maksimaalselt neli kuni 20 m² ehi-
tisealuse pinnaga hoonet. DP alale 
pääseb Upa-Leisi teelt, kruntidele 
1–4 olemasoleva mahasõidu kau-
du, kruntide 5–7 juurdepääsuks 
nihutatakse olemasolev ristumis-
koht u 28 m põhja poole. Selleks 
rajatakse uus mahasõit Rukkilille 
katastriüksusele, olemasolev ma-
hasõit likvideeritakse. Tee tuleb 
rajada minimaalse laiusega 3,5 m 
ja vähemasti kruuskattega. 

Krundil 1 olevast puurkaevust 
saab olmevee ka krunt 2. Kruntide 
3–7 jaoks on krundile 3 kavan-
datud ühine puurkaev. Krundil 1 
asuv septik tuleb asendada biopu-
hastiga ja imbpeenar tuleb rajada 
puurkaevust vähemalt 60 m kau-
gusele. Reovee ärajuhtimiseks on 
lubatud biopuhastid ja puhastatud 
heitvee immutamine pinnasesse 
või reovee kogumismahutid. 

Elektrivarustus kavandatakse 
piirkonna alajaamast. Krundile 1 
on määratud ala päikesepaneelide 
paigaldamiseks. Kruntide 1, 2, 3 
ja 4 tulekustutusvee jaoks on pla-
neeritud krundile 4 veemahuti ja 
veevõtukoht. Ülejäänud kruntidel 
kasutatakse lähimat tuletõrjehüd-
ranti, mis asub Upa külas Kooli tee 
ääres. Seni kehtivad juurdepääsu 
servituudid jäävad kehtima. 
Rukkilille katastriüksusele seatakse 
juurdepääsu servituudid.

DP on kooskõlas kehtiva Ku-
ressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringu-
ga. DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele ja 
sotsiaalsetele aspektidele. DP ma-
terjalidega saab tutvuda Saaremaa 
vallavalitsuses Kuressaares Tallin-
na tn 10 (ruum 308) ja digitaalselt 

www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud#kehtestatud.

KUDJAPE ALEVIKU 
HERILASE JA LILLEVÄLJA 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
20.02.2024 korraldusega nr 2-
3/166 kehtestati Kudjape aleviku 
Herilase ja Lillevälja detailpla-
neering (DP). DP ala suurusega 
u 1,1 ha hõlmab Lillevälja tn 10 
(27003:001:0876), Lillevälja tn 
12 (27003:001:0882), Lillevälja 
tn 14 (27003:001:0878), Herilase 
tn 1 (27003:001:0879), Herilase 
tn 2 (27003:001:0883), Herilase 
tn 3 (27003:001:0881), Herilase 
tn 4 (27003:001:0877), Herilase 
tänava (27003:001:0880) ka-
tastriüksust ja osaliselt 4330018 
Lillevälja tänav (71401:001:0479) 
katastriüksust. DP eesmärk on 
määrata ehitusõigus elamute ja 
kõrvalhoonete ehitamiseks. 

DPga kruntide piire ja sihtots-
tarvet ei muudeta. Elamukrunti-
dele on kavandatud üks elamu ja 
kaks abihoonet (lisaks ehitusloa-
kohustuslikele hoonetele on luba-
tud rajada kuni kaks maksimaalselt 
20 m2 ehitisealuse pinnaga ja kuni 
5 m kõrgusega abihoonet/raja-
tist). Kõigi hoonete suurim ehi-
tisealune pind kokku on 280 m². 
Elamu lubatud kõrgus on kuni 9 m, 
abihoonetel kuni 5 m. 

DP alale pääseb avalikult 
Lillevälja tänavalt, elamukrun-
tidele juurdepääsuks rajatakse 
Lillevälja tänava puuduolev lõik ja 
eraomandis olev Herilase tänav 
tolmuvaba kattega. Lillevälja tä-
nav tuleb ehitada siirdekatendiga 
kahekordse pindamisega tardki-
vikillustikuga. Herilase tänav raja-
takse erateena, mida on vajaduse 
korral võimalik määrata avalikuks 
kasutamiseks. Tee projektiga tu-
leb lahendada ka Lillevälja tänava 
valgustus. Lillevälja tänav tuleb 
välja ehitada enne esimese hoone 
ehitusloa väljastamist. Herilase 
tänav peab olema välja ehitatud 
enne kruntidele nr 6 ja 7 hoone 
ehitusloa väljastamist. 

Ette on nähtud rajada uus tule-
tõrjehüdrant Lillevälja ja Herilase 
tänava ristmikule. Elektrivarustus 
tagatakse olemasolevast piir-
konna alajaamast. Veevarustus ja 
kanalisatsioon lahendatakse ühis-
veevärgi ja -kanalisatsiooni baasil, 
sademevesi sademevee ühis-
kanalisatsiooniga. Hoonete küte 
lahendatakse lokaalsena hoonete 
projekteerimisel, maakütte puhul 
on lubatud horisontaalse kollekto-
riga süsteem.

DP on kooskõlas kehtiva Ku-
ressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringu-
ga. DP elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju tegevuse ala ja selle 
lähiümbruse kultuuri- ning loo-
duskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
materjalidega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuses Kures-
saares Tallinna tn 10 (ruum 308) 
ja digitaalselt www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud 
#kehtestatud.

DETAILPLANEERINGU 
AVALIKUL VÄLJAPANEKUL 
ESITATUD KIRJALIK ARVAMUS 
Kudjape aleviku Piiri ja Kuressaare 
linna Kelluka tn 26 katastriüksuse 
detailplaneeringu (DP) avalikul väl-
japanekul esitati üks arvamus, mil-
les küsitakse, kuidas lahendatakse 
jalakäijate liikumine ja tehakse et-
tepanek planeeringus kajastada ja 
leida lahendus piirkonna tervikliku 
liikluskorralduse vajadusele. Tege-
mist on ühise liiklusruumiga, kus 
liiklemine on planeeritud vastavalt 
segaliikluse nõuetele. Seletuskirja 
tehakse täpsustus jalakäijate osas. 

Piirkonna terviklikku liikluskor-
raldust ei saa lahendada käesoleva 
DPga, kuna sellega ei saa lahen-
dada teiste piirkondade liikluskor-
raldust. Arvamus ja valla vastus on 
kättesaadavad digitaalselt aadres-
sil https://gis.saaremaavald.
ee/failid/DP/DP-21-011/. 

KURESSAARE LINNA 
MERIKOTKA TN 47 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
20.02.2024 korraldusega nr 
2-3/164 algatati Kuressaare linna 
Merikotka tn 47 detailplaneering 
(DP). DP ala suurusega u 0,16 ha 
hõlmab Merikotka tn 47 katast-
riüksust (71401:001:2974). DP 
eesmärk on jagada katastriüksus 
kaheks ja määrata kruntidele ehi-
tusõigus elamu ehitamiseks. 

DP algatamise vajadus tuleneb 
planeerimisseaduse § 125 lg 1 p 
1, mille kohaselt on linnades DP 
koostamine nõutav ehitusloako-
hustusliku hoone püstitamiseks. 
Kavandatud tegevus on kooskõlas 
kehtiva Kuressaare linna ja Kaarma 
valla kontaktvööndi ühisplaneerin-
guga. DP algatamiseks teadaoleva 
info põhjal uuringute vajadus 
puudub. DP algatamisega seotud 
materjalidega on võimalik tutvuda 
tööajal Saaremaa vallavalitsuses 
Kuressaares Tallinna tn 10 (ruum 
308) ja digitaalselt www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/algatatud.

SIKASSAARE KÜLA TIIGI 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK JA AVALIK 
ARUTELU 
Saaremaa vallavalitsuse 
05.03.2024 korraldusega nr 
2-3/218 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Sikassaare 
küla Tiigi detailplaneering (DP). 
DP ala suurusega u 1,5 ha hõl-
mab osa Tiigi katastriüksusest 
(27003:001:0568). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus päike-
separgi rajamiseks ja määrata 
katastriüksuse sihtotstarbe muut-
mise vajadus. DP on kooskõlas 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DPga kavandatakse osaliselt 
tootmismaa sihtotstarvet ja ehi-
tusõiguse määramist päikesepargi 
rajamiseks, katastriüksuse piire ei 
muudeta. Päikesepaneelide maa-
ala suurim ehitisealune pind on 
1,06 ha ja suurim kõrgus on 3 m. 
Enne päikesepargi rajamist hinnata 
poldridrenaaži ja kuivenduskraavi-

de seisukorda ning vajadusel teha 
rekonstrueerimistööd. 

Juurdepääs krundile on ka-
vandatud Kuressaare-Sikassaare 
riigiteelt läbi Sikassaare-Upa 
eratee, osaliselt on servituudid 
seatud, puuduolevate servituutide 
kohta tehakse DPga teeservituu-
di seadmise ettepanek. Vee- ja 
kanalisatsioonilahenduse vajadus 
puudub. DPsse on lisatud liigveega 
toimetuleku kava.

DP avalik väljapanek toimub 
28.03.–10.04.2024. DPga on 
võimalik tutvuda tööajal Saare-
maa vallavalitsuses (Tallinna tn 
10, I korruse fuajees, kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093) 
ja digitaalselt https://gis.saa-
remaavald.ee/failid/DP/DP-
23-004/. Avaliku väljapaneku 
vältel on igal isikul õigus avaldada 
DP kohta arvamust (kirjalikult 
Saaremaa vallavalitsusele aadres-
sil vald@saaremaavald.ee või 
Tallinna tn 10, Kuressaare.

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
17.04.2024 kell 16 Saaremaa 
vallamajas ruumis 207. Avalikul 
arutelul arutatakse avaliku välja-
paneku kestel esitatud kirjalikke 
arvamusi ja valla seisukohti nende 
kohta.  

KINGLI KÜLA AASA, OOSI JA 
VALTERI DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsuse 
20.02.2024 korraldusega nr 
2-3/165 võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Kingli küla 
Aasa, Oosi ja Valteri detailplanee-
ring (DP) eesmärgiga määrata 
ehitusõigus päikesepargi ja selle 
toimimiseks vajalike ehitiste ra-
jamiseks, muuta katastriüksuste 
sihtotstarve tootmismaaks ja 
määrata avalikule teele juurdepää-
suteede võimalik asukoht. 

DP ala suurusega u 12,2 ha 
hõlmab Aasa (38601:001:0451), 
Oosi (38601:001:0450) ja Valteri 
(71401:001:3164) katastriüksust. 
DPga olemasolevaid piire ei muu-
deta. DP alale rajatakse päikese-
paneelid, inverterid, jaotuskilbid 
ja muu taristu taastuv energia 
tootmiseks. 

Katastriüksuste sihtotstarbed 
muudetakse tootmismaaks. Päi-
kesepargi lubatud kõrgus on kuni 
5 m, ehitisealuse pindala kuni 
10,67 ha. Päikese elektrijaama 
tootmissuunaline võimsus on 20 
MVA ja tarbimissuunaline võimsus 
10 MVA. Päikesepargi võimalikul 
amortiseerumisel ja tegevuse 
lõpetamisel on võimalik rajatis-
te alust maad kasutusele võtta 
uuesti täies mahus maatulundus-
maana. 

DP alale pääseb avalikult Kingli 
siloaugu teelt läbi Siloaugu katast-
riüksuse ja Karjääri teelt edasi üle 
mitmeid katastriüksuseid läbiva 
Kaduramäe eratee. Parkimisala on 
planeeritud Valteri katastriüksuse-
le. Veevarustuse ja kanalisatsiooni 
vajadused puuduvad. 

DPga on kavandatud teeservi-
tuudid ja isiklikud kasutusõigused 
tehnovõrkudele. Laimjala valla 

üldplaneeringu (ÜP) kohaselt tuleb 
DP koostamise kohustuseta aladel 
DP koostada, kui soovitakse maa-
üksuse sihtotstarvet muuta äri- 
või tootmismaaks. ÜP järgselt alale 
juhtotstarvet ei ole määratud.

DP avalik väljapanek toi-
mub 28.03.–10.04.2024. DP 
materjalidega on võimalik tutvuda 
tööajal Saaremaa vallamajas Ku-
ressaares Tallinna tn 10 (I korruse 
fuajees), kontaktisik Liina Järveots 
(liina.jarveots@saaremaavald.
ee, tel 514 1686) ning valla kodu-
lehel www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud#avalik-
valjapanek. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP lahenduse kohta arvamust 
(kirjalikult: Saaremaa vallavalitsus 
Tallinna tn 10, Kuressaare või e-
posti aadressil vald@saaremaa-
vald.ee). DP avaliku väljapa-
neku tulemuste avalik arutelu 
toimub 18.04.2024 kell 16 
Saaremaa vallamajas ruumis 
215. Avalikul arutelul arutatakse 
avaliku väljapaneku kestel esitatud 
kirjalikke arvamusi ja valla seisu-
kohti nende kohta.  

LEISI ALEVIKU ORISSAARE 
MNT 2A DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsuse 
05.03.2024 korraldusega nr 
2-3/217  võeti vastu ja saadeti 
avalikule väljapanekule Leisi aleviku 
Orissaare mnt 2a detailplanee-
ring (DP) eesmärgiga määrata 
ehitusõigus ärihoone ehitamiseks 
ning lahendada liikluskorraldus 
ja haljastus. DP ala suurusega 
u 0,5 ha hõlmab Orissaare mnt 
2a (40302:001:0415) ja Parkla 
(40302:001:0408) katast-
riüksust ning osaliselt Väljaku 
(40302:001:0323) ja Staadioni 
(40302:001:0147) katastriüksust. 

DP algatamisel määrati DP 
ala suuruseks u 0,4 ha, kuid 
koostamise käigus on algset ala 
laiendatud Väljaku katastriüksuse 
põhjapoolses osas parkla planeeri-
miseks ja vähesel määral Staadioni 
katastriüksuse osas sademevee 
immutusala tarbeks. Vastuvõtmise 
korraldusega määrati uueks DP ala 
suuruseks u 0,5 ha. 

DP alal moodustatakse olemas-
olevast Väljaku katastriüksusest 
uus katastriüksus Väljaku park-
la, lisaks muudetakse Parkla ja 
Orissaare mnt 2a katastriüksuse 
omavahelist piiri. Olemasolevate 
katastriüksuste sihtotstarbeid 
ei muudeta, uue moodustatava 
Väljaku parkla katastriüksuse siht-
otstarbeks saab transpordimaa. 
Parkla ja Väljaku parkla kruntidele 
hoonestusala ette nähtud ei ole, 
Parkla krundile on DPs multi-
funktsionaalne väljakuala, mida 
osaliselt saab kasutada parklana. 
Väljaku parkla krunt on planeeri-
tud parkimiseks. 

Orissaare mnt 2a krundile on 
planeeritud üks hoonestusala, 
kuhu on lubatud üks põhihoone 
(ärihoone) ja üks kõrvalhoone 
(kuni 60 m2 ehitisealuse pinna-
ga), suurim lubatud ehitisealune 
pind krundil on 1100 m2, suurim 

lubatud peahoone kõrgus on 9 m, 
kõrvalhoonel 5 m. 

DP alale on kavandatud juurde-
pääsud Orissaare-Leisi-Mustjala 
ning Upa-Leisi maanteelt. DPs 
on arvestatud olemasolevate 
puudega ning neid soovitakse 
võimalikult suures mahus säilitada. 
Täpsem haljastuslahendus selgub 
projekteerimise käigus. Liitumis-
punktid ühisveevärgi ja -kanalisat-
siooniga on planeeritud Orissaare 
mnt 2a kinnistu piiri vahetusse 
lähedusse Parkla katastriüksusel. 

Elektriliitumine on olemas-
olevast alajaamast. Tuletõrjevee 
võtuks on kaks võimalust: 1) 
Orissaare mnt 1a // Bussipea-
tuse kinnistule uus maa-alune 
tuletõrje veehoidla varustatuna 
kuivhüdrandiga või 2) Väljaku 
parkla krundile uus maa-alune 
tuletõrjeveehoidla kuivhüdrandiga. 
DPga on kavandatud reaalservi-
tuudid ja isiklikud kasutusõigused 
tehnovõrkudele. DP on Leisi valla 
üldplaneeringuga kooskõlas, kuna 
planeeringuala reserveeritud juht-
otstarvet ei muudeta. 

DP avalik väljapanek toi-
mub 28.03.–10.04.2024. DP 
materjalidega on võimalik tutvu-
da tööajal Saaremaa vallamajas 
Kuressaares, Tallinna tn 10 (I 
korruse fuajees) ja Leisi teenus-
keskuses Kooli tn 12, Leisi alevik, 
kontaktisik Liina Järveots (liina.
jarveots@saaremaavald.ee, 
tel 514 1686) ning valla kodu-
lehel www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud#avalik-
valjapanek. Avaliku väljapaneku 
vältel on igal isikul õigus avaldada 
DP lahenduse kohta arvamust 
(kirjalikult: Saaremaa vallavalitsus 
Tallinna tn 10, Kuressaare või e-
posti aadressil vald@saaremaa-
vald.ee). 

DP avaliku väljapaneku 
tulemuste avalik arutelu toi-
mub 16.04.2024 kell 16 Leisi 
teenuskeskuses Kooli tn 12, 
Leisi alevik. Avalikul arutelul aru-
tatakse avaliku väljapaneku kestel 
esitatud kirjalikke arvamusi ja valla 
seisukohti nende kohta.  

DETAILPLANEERINGU ESKIISI 
AVALIKUL VÄLJAPANEKUL 
ESITATUD KIRJALIKUD 
ARVAMUSED 
Ranniku detailplaneeringu eskiisi 
avalikul väljapanekul esitati kaks 
arvamust. 

1) Keskkonnaamet palub kajas-
tada hoonestusalade pindalasid; 
põhjalikumalt käsitleda džotti; 
tuuakse välja, et DP lahendus ei 
taga piiranguvööndi metsa kaitse-
eesmärgi täitmist; kajastada 
septiku/biopuhasti ja imbväljaku 
asukohta joonisel. 

2) Kodanik toob välja, et avalik 
juurdepääs kallasrajale ei vasta 
seaduses toodud nõuetele ja palub 
iglusauna likvideerimise aega. DP 
eskiisi on täiendatud, kuid lahen-
duse koostamisel ei ole muudetud 
hoonestusala asukohta ja kallas-
rajale juurdepääsu asukohta. Ar-
vamustega ja valla vastustega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil gis.saaremaavald.ee/
failid/DP/DP-23-014/.

DETAILPLANEERINGUD

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
14.–27. märtsini 2024 on avali-
kul väljapanekul:

Orissaare alevikus Aia tn 6b 
projekteerimistingimuste eelnõu. 

Kehtiv detailplaneering puudub. 
Orissaare alevik on detailplanee-
ringu koostamise kohustusega ala. 
Projekteerimistingimustega antakse 
võimalus ilma detailplaneeringut 
koostamata planeerimisseaduse  

§ 125 lg 5 alusel projekteerida kin-
nistule elamu. 

Muratsi külas Uue-Koordi 
kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu. Kehtiv detailpla-
neering puudub. Muratsi küla on 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
ühisplaneeringu kohaselt detail-
planeeringu kohustusega ala. Pro-
jekteerimistingimustega antakse 
võimalus ilma detailplaneeringut 

koostamata planeerimisseaduse  
§ 125 lg 5 alusel projekteerida kin-
nistule elamu. 

Kuressaare linnas Garnisoni 
tn 15 projekteerimistingimuste 
eelnõu. Kehtiv detailplaneering 
puudub. Tegemist on detailpla-
neeringu koostamise kohustusega 
alaga. Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus ilma detailplanee-
ringut koostamata planeerimissea-

duse § 125 lg 5 alusel projekteerida 
kinnistule lammutatud korterelamu 
asemele samas mahus uus korter-
elamu.

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus projek-
teerimistingimuste menetluse läbi 
avatud menetlusena. Ettepanekute 
ja vastuväidete puudumise korral 
teeb vallavalitsus ettepaneku hal-
dusmenetluse seaduse § 50 lg 3 

kohaselt arutada asja ilma avalikku 
istungit läbi viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal aadressil Kuressaare, 
Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited esi-
tada kirjalikult Saaremaa vallavalit-
susele paberil  aadressil Tallinna 10, 
Kuressaare 93819 või e-posti aad-
ressil vald@saaremaavald.ee. 

Täpsem info:  
Orissaares Maria Reimal,  
tel 452 5043, e-post maria. 
reimal@saaremaavald.ee;  
Muratsi külas Inge-Ly Ansip,  
tel 452 5041, e-post inge-ly.an-
sip@saaremaavald.ee;  
Kuressaare linnas Piret Miller,  
tel 452 5042,  
e-post piret.miller@saaremaa-
vald.ee. 

www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#kehtestatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#kehtestatud
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#algatatud
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-21-011/
mailto: piret.paiste@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-23-004/
mailto: vald@saaremaavald.ee
mailto: vald@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#avalik-valjapanek
mailto: liina.jarveots@saaremaavald.ee
mailto: liina.jarveots@saaremaavald.ee
www.saaremaavald.ee/detailplaneeringud#avalik-valjapanek
mailto: vald@saaremaavald.ee
https://gis.saaremaavald.ee/failid/DP/DP-23-014/
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Algus lk 1.
Kui palju mehi veel valla asutus
test SÜMis laulab peale sinu?
Vallasekretär Aivar Rahno ja 
Saaremaa Haldusest Olev Aru. 
Valla meespere, mitte ainult 
vallavalitsuses ja hallatavates 
asutustes, on aga päris suur, 
kindlasti on nende seas veel lau-
lumehi, kõik on lahkesti ooda-
tud. Ei tasu peljata, kui nooti lu-
geda ei oska, noodilugejaid ongi 
meist üksikud. Kõik oleme ise-
õppijad ja ise hakkama saanud. 

Meil on ka väga tublid diri-
gendid – Ester Soe ja Mari Aus-
mees –, oleme väga õnnelikud 
selle koosluse üle.  

Koorilaul on teil lausa pere
kondlik traditsioon. On ju 
meestelauluga ja selle eestve
damisega seotud ka su mõle
mad pojad, sh Mihkel Aavik 
on olnud TAMi president ja 
Madis Aavik on praegu SÜMi 
president.
Eks nad omal ajal SÜMist tuu-
le tiibadesse said. Poisid käisid 
koolis, õhtul oli linnas trenn. See 
kestis seitsme, poole kaheksani. 
Kui mul oli kooriproov, tulid 
nad muusikakooli, et pärast mi-
nuga koos koju saada. Istusid ta-
gareas ja kuulasid, eks sealt nad 
selle pisiku said. 

Kolm aastat õnnestus meil 
ka kolmekesi koos SÜMis laul-
da. Minu teada on olnud Ees-
tis kolm meest, kes on laulnud 
koos kahe pojaga samas kooris. 
Mihkel oli vist 10. klassis, kui ta 
hakkas SÜMis laulma, ja Madis 
laulab siiani. 

Nüüd laulab Mihkel Pariisis 
ühes meeskooris, prantsuse kee-
les. Ta lõpetas seal magistriõpin-
gud tuumaenergeetika alal. Ma-
dis on aga Saaremaal ja toimetab 
ASis Siimu Auto.    

Töötad alates Saaremaa valla 
algusest Valjala teenuskes
kuse juhina. Kas on nii, et 
teenuskeskus on valla „nägu“ 
piirkonnas?
Kas just valla nägu … Teenus-
keskuse juhi amet on kõrvalt 
vaadates kindlasti natuke aru-
saamatu, et mida ta siis ikka 
teeb. Tegelikult on ta vahepuh-
ver või mõnes mõttes ka peksu-
kott, kes saab kohapeal esimese 
laksu kohe kätte. Vähe on neid, 
kes oma muredega otse linna 
vallamajja pöörduvad. Eriti al-
gusaastail tulid inimesed ikka 
rohkem teenuskeskusse ja kui 
me kohapeal aidata ei oska, tu-
leb otsida vallamajast see inime-
ne, kes oskab.

Teine asi on igapäevased ko-
hapealsed asjad, mis inimeste-
le kõige rohkem muret teevad. 
Kasvõi teed, kuigi teespetsialis-
tid on igas piirkonnas, aga nad ei 
jõua ju ka minutipealt igale poo-
le. Ikka peab teenuskeskuse juht 
esmased mured ära lahendama, 
kas on kellelgi tee lagunenud või 
ka talvised lumelükkamised – 
see on ju puhtalt teenuskeskuse 
juhi koordineerida. Või tulevad 
külavanemad ja küsivad oma 
külaasjade kohta midagi. 

Teenuskeskuse juht on nagu 
Figaro siin ja Figaro seal. Sa pead 
kõigega tegelema ja igast asjast 
midagi teadma. Sa ei saa inime-
sele öelda, et mina seda ei tea, 
mine uuri kellegi teise käest. Nii 
ei saa kunagi öelda, sest inimene 
on oma murega kuningas. 

Küsitles Merike Pitk

Vabariigi aastapäeva puhul jagati Saare 
maakonna ja Saaremaa valla tunnustusi
23. veebruaril Kuressaares 
Thule kojas toimunud tunnus-
tusüritusel andsid Saaremaa 
vallavolikogu esimees Jaanus 
Tamkivi ja vallavanem Mikk 
Tuisk kätte Saare maakonna va-
pimärgi ja teenetemärgid ning 
kuulutati välja Saaremaa aasta 
inimene ja aasta tegu 2023.

Saare maakonna kõrgeima 
autasu, maakonna vapimärgi 
pälvis Marika Leis usaldus-
väärse ja pikaajalise õigustee-
nuse osutamise eest notarina 
Saare maakonnas. Leis töötas 
Kuressaare notarina alates 
2004. aastast ja tema ametiaeg 
lõppes 2023. aasta detsembris. 
20 aasta jooksul tegi Marika 
Leis notarina üle 70 000 tehin-
gu. 

Maakonna teenetemärgi said 
Raivo Peeters ja Tiit Aavik. 

Raivo Peetersit tunnusta-
ti Saare maakonna hariduselu 
pikaajalise ja pühendunud juh-
timise ning hariduskeskkonna 
loomise eest. Raivo Peeters oli 
aastatel 1973–2019 õpetaja ja 
koolidirektor, aga on juhtinud 
ka maavalitsuse haridusosa-
konda ning Saaremaa vallava-

litsuse haridus- ja noorsootöö-
osakonda. Praegu on Peeters 
vallavolikogu haridus- ja noor-
sootöökomisjoni liige.

Tiit Aavik pälvis maakonna 
teenetemärgi meestelaulu tra-
ditsioonide hoidmise ja Saare-
maa meeskoori SÜM eestveda-

mise eest. Valjala teenuskeskuse 
juhatajana töötav Tiit Aavik on 
olnud aastakümneid SÜMi 
laulja, aga ka MTÜ juhatuse lii-
ge ja koori president. Aavik on 
hea seisnud nii SÜMi tegevuse 
korraldusliku poole kui ka uu-
te laulumeeste värbamise eest, 

samuti on ta Eesti meestelaulu 
seltsi juhatuse liige. 

Saaremaa aasta inime-
ne 2023 on spordihing Tõnu 
Vaher, keda tunnustati suure 
panuse eest Saare maakonna 
spordi arengusse. Vaher on 
rahvaspordiürituste algataja 

ja korraldaja, neist tuntuim on 
1974. aastast korraldatav Saa-
remaa kolme päeva jooks, mis 
toimus mullu juba 50. korda. 
Samuti on populaarsed Loode 
tammikus korraldatavad pöö-
ripäevajooksud, mis jõudsid 
eelmisel aastal 42. hooaja ja 
168. toimumiskorrani.

Saaremaa aasta teo tiitel 
anti Kaamos Group OÜ-le 
sihtasutuse Targem Tulevik 
asutamise ja Saaremaa valla 
uue õpetaja stipendiumi välja-
andmise eest. 2023. aastal ellu 
kutsutud stipendiumi esimeses 
taotlusvoorus toetati nelja õpe-
taja enesetäiendamist kokku 
9300 euroga. Edaspidi on Saa-
remaa valla uute õpetajate ja 
praktikantide stipendiumifond 
25 000 eurot aastas.

Maakonna vapimärgi ja tee-
netemärgi andmise otsustab 
komisjon, kuhu kuuluvad Saa-
remaa, Muhu ja Ruhnu vallavo-
likogu esimehed. 

Saaremaa aasta inimese ja 
aasta teo tiitli andmise otsustab 
Saaremaa vallavolikogu eestsei-
sus.

Saaremaa Teataja

Tõnu Vaher, Juulika Vahter (Kaamos Group OÜ / SA Targem Tulevik), Raivo Peeters, Marika Leis. Pildilt on puudu 
Tiit Aavik. FOTO: Valmar Voolaid

Tunnustusi jagati ka piirkondades
KAARMA 
• Aasta inimene 2023 – Reet 
Lõugas (pikaajaline panus 
Kaarma piirkonna laste muu-
sikalisse ja kultuurilisse hari-
misse).
• Aasta tegu 2023 – MTÜ 
Elu Jaoks, Kaarma abituba 
(Kaarma piirkonna keelelise 
ja sotsiaalse elu edendamine 
heategevuslikus võtmes ja uues 
tuules).

KIHELKONNA 
• Aasta tegu 2023 –  Oja 1 kor
termaja renoveerimine (Maili 
Kaerma).
• Aasta tegija 2023 – Idial OÜ 
(Laidi ja Risto Reinsoo, söögi-
koha Köstrimaja avamine). 
• Kihelkonna kuldsed käed 
2023 – Kersti ja Andi Vaga 
(piirkonna ilusaima aia loo-
jad, Saare maakonna konkursi 
„Kaunis kodu 2023“ võitjad).
• Kihelkonna noorte muusika-
lise huvihariduse hoidmise eest 
tänati Ursula Jakobsoni.
• Õnnitleti ka Kihelkonna 
piirkonda 2023. aastal sündinud 
lapsi ja nende vanemaid.

KÄRLA 
• Aasta tegu 2023 – etenduste 
„Kohver“ korraldamine Sõ
mera klubihoones (Kinotea-
ter).
• Aasta tegija 2023 – Heddi 
Arge (Kärla piirkonna liikumi-
se eestvedaja).

LAIMJALA
• Aasta tegija 2023 – Kajar 
Lember (Asva viikingiküla ra-
jaja ja arendaja).

LEISI 
• Karja kihelkonna aastate te
gija – Järvi Sepp (suussulavate 
ja imeilusate tortide meister), 
Aire Kurs (Roobaka küla hing, 
Naiskodukaitse Leisi jaoskonna 
juht), Anne Keerd (naiste rah-
vatantsurühma Sõlus juhen-
daja, paljude tantsude autor, 

rahvakultuuri hoidja ja edasi-
kandja).
• Karja kihelkonna aasta tegu 
2023 – Leisi perearstikeskuse 
nimistu ülevõtmine perearst 
Kersti Tuulingu poolt. 
• Tänati ka Karja kihelkonna 
aastate tegija kategooria nomi-
nente (Monika Kanemägi ja 
Liina Tabri) ja Karja kihelkon-
na aasta tegu 2023 nominente 
(Melsase maaelu võlumaa 
ning lõõtsamängu hoidja ja 
propageerija Tõnu Eermann).

LÜMANDA 
• Elutööpreemia – Külli Lin
dau (50 aastat pühendunud 
tööd koolis klassiõpetaja ja 
käsitööõpetajana; saarluse, pä-
randkultuuri ja rahvusliku kä-
sitöö edendaja).
• Aasta tegu 2023 – Lüman
da madalseiklusrada (Anni 
Roost, Lümanda Elu MTÜ) ja 
Lümanda põhikool (6. koht 
Eesti põhikoolide järjestuses 
2023. aastal).
• Aasta tegija 2023 – Lümanda 
seenioride seltsing (15 aastat 
aktiivset tegutsemist) ja Aime 
Sepp (Lümanda piirkonna pos-
tiljon).
• Kultuurihoidja 2023 – Ulvi 
Põld. 
• Kogukonna tunnustuse päl-
visid ka Anni Roost (kogu-
konna täht 2023), Aili Salong 
(kogukonna hing 2023), Lilian 
ja Mart Maastik (Saare maa-
konna konkursi „Kaunis kodu 
2023“ võitjad), Marie Köster 
(aasta noortevaldkonna tegija 
2023), Liia Raun (Saare maa-
konna aasta haridusasutuse 
juht 2023), Mati Ratas (pääste-
ameti hõbedaste tammelehte-
dega teenetemedal).

MUSTJALA 
• Mustjala teenetemärk – Tiiu 
Lõhmus (pikaajaline töö Must-
jala piirkonna järelkasvu õpe-
tamisel).
• Aasta tegu 2023 – Mustjala 

kiriku uue katuse ehitamine 
(EELK Mustjala Anna kogu-
dus, Helje Raaper) ja Võhma 
jooksupäeva korraldamine 
(MTÜ Võhma Kultuuri- ja 
Spordiselts). 
• Aasta tegija 2023 – OÜ Kü
lakaubad, Dagmar Põld (pi-
kaaegne Mustjala piirkonna 
külade teenindamine kauplus-
autoga).

ORISSAARE 
• Orissaare piirkonna teenete
märk – Helju Metsniit (kogu-
konnaelu edendaja ja kooshoid-
ja) ja Andla Rüütel (piirkonna 
sporditegevuse edendaja ja aja-
loo talletaja). 
• Aasta tegu 2023 – kogukon
nakeskus Orval.
• Aasta tegija 2023 – Risto 
Ränk ja Mirge Arge (Saaremaa 
loomaaia rajamine).
• Aasta noor tegija 2023 – Lag
le Levit ja Karoliina Kaljuste. 
• Kultuurisõbralik pere 2023 
– ema Katrin Ella ning lapsed 
Hiie Kärner, Ann Kärner ja 
Tom Kärner.

PIHTLA
• Aasta tegu 2023 – Soobiku 
õppe ja seiklusraja rajamine 
(MTÜ Pihtla Lapsed).
• Elutöö tunnustus 2023 – 
Matti Mägi (EELK Püha Jakobi 
koguduse eest seisja, Vabadus-
sõja mälestussamba rajamise 
eestvedaja).
• Külasäde 2023 – Silje Vaik 
(Kõljala kultuuriseltsi Kevade 
eestvedaja, vabatahtlike seltsi-
liste projekti Saaremaa koordi-
naator) ja Veeve Kaasik (Kõljala 
kultuuriseltsi Kevade eestvedaja)

PÖIDE 
• Aasta tegu 2023 – õigeusu 
festivali korraldamine (Ma-
rina Treima, EAÕK Tornimäe 
Neitsi Maria Kaitsmise kirik).
• Aasta tegija 2023 – Õnne 
Sööt (aktiivne kogukonnaliige).
• Tunnustati ka Toomas Olli 

(Tornimäe rahvamaja sõber 
2023).

SALME 
• Aasta tegu 2023 – Sörwespa 
avamine (Oktoober OÜ).
• Aasta tegija 2023 – Marju Le
pik (aktiivne kogukonnaliige ja 
tubli osavallakogu liige) perega.

TORGU 
• Aasta tegija 2023 – Kaire Ley 
(piirkonna koduloo, pärand-
kultuuri ja looduse uurija, hoid-
ja ning tutvustaja).

VALJALA 
• Valla tänukirja pälvisid Ester 
Vaiksaar (piirkonna koduloo 
uurija ja propageerija) ja Pirgit 
Nuut (piirkonna elanike liiku-
misharrastuste edendaja).
• Külliki Järvila graafilise lehe-
ga „Valjala“ tunnustati Marina 
Tamme (Valjala lasteaia kaua-
aegne direktor), Ahto Pukki 
(kogukonnaürituste algataja ja 
eestvedaja) ja Leevi Välit (et-
tevõtja-mesinik ja sotsiaaltoe 
edendaja).

Tiit Aavik: asju 
tuleb teha 
südamega

Kaarma piirkonna aasta teo Kaar-
ma abitoa eestvedaja Eve Nelis 
(vasakul) ja aasta inimene Reet 
Lõugas. FOTO: Liina Vaima

Kärla aasta tegija 2023 Heddi 
Arge. FOTO: Kristjan Arge

Karja kihelkonna tunnustuse pälvisid Liina Tabri, Monika Kanemägi, Kersti 
Tuuling, Aire Kurs ja Kerli Põlluäär. FOTO: Tuuli Pärtel

Torgu tegija 2023 Kaire Ley 
FOTO: Andrus Lei

Lümanda piirkonnas elutööpreemia pälvinud Külli Lindau (paremal) sai 
kingituseks vaiba, mida hoiavad teenuskeskuse juhataja Tiia Naagel ja 
raamatukogu juhataja Urve Vakker. Vaiba meister on Jaanika Tiitson. 
FOTO: Sven Soome
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Haridus- ja teadusministeerium on saatnud Saaremaa vallale 
kutse alustada gümnaasiumivõrgu ümberkorraldamise läbirää-
kimisi. Eelkõige on kõne all gümnaasiumiastme tulevik Oris-
saares. Mida arvate kõlanud ettepanekust, et väiksema õpilaste 
arvuga gümnaasiumid tuleks sulgeda? 

Mina näen Orissaare gümnaasiumil 
kindlat kohta meie hariduselus ja sel-

le sulgemist vähemalt praeguse õpilaste 
arvuga võimalikuks ei pea. Seda enam, et 
lähiaastatel põhikooliosa lõpetajate arv kasvab 
ja on oodata ka gümnaasiumiastmes senisest 
rohkem õppijaid. 

Õpilaste arv gümnaasiumiosas ei tohiks 
olla kooli sulgemise või püsimajäämise ainus 
mõõdupuu. Arvestada tuleb erinevaid asjaolusid 

ning need põhjalikult läbi mõelda ja rääkida. Üks argument, mis toetab 
Orissaares gümnaasiumihariduse andmist, on vahemaa: Orissaarest 
on Kuressaarde üle 50 kilomeetri, Muhust veelgi rohkem. 

Samuti teame, et kõigile ei sobi ühesugused tingimused. Saare-
maa gümnaasiumis on üle poole tuhande õpilase. Samas on noori, 
kes eelistavad väiksemaid klassikollektiive. Neile sobib Orissaare 
õpikeskkond paremini. 

Gümnaasiumiharidust soovivad Saaremaa noored peaksid selle 
saama kodusaarel. Juba praegu ei pääse kõik soovijad riigigümnaa-
siumisse õpinguid jätkama ja Orissaare gümnaasiumiosa vähendab 
mõnevõrra Saaremaa gümnaasiumi vastuvõtukoormust. 

Samuti ei tohi unustada, et Orissaares annavad õpetajad tunde nii 
põhikooli- kui ka gümnaasiumiklassides. Gümnaasiumiosa kadumi-
sel väheneks õpetajate koormus, mis omakorda võib kaasa tuua õpe-
tajate lahkumise ja seada löögi alla põhikooliastmes antava hariduse. 

Loodetavasti on haridus- ja teadusministeeriumi algatatud läbi-
rääkimiste tulemuseks mõistlikud lahendused nii õpilaste kui ka 
koolipidajate jaoks, mis arvestavad piirkonna eripära, aga ka kõiki 
teisi asjaolusid.

Ettepanek sulgeda väiksema õpilaste arvuga 
koolide gümnaasiumiosa on tehtud paljudele 

Eesti omavalitsustele ja ma ei saa väita, et mõne 
omavalitsuse puhul, kuhu peale ühinemist on 
jäänud mitu väiksema õpilaste arvuga gümnaa-
siumit, poleks see ettepanek õigustatud.

Eesti piirkonnad on erinevad, kauguste va-
hed koolimajade vahel on ka erinevad, seetõttu 
ei tohiks ainukeseks kriteeriumiks võtta õpilas-
te arvu gümnaasiumiosas, ning loodan, et ha-

ridus- ja teadusministeerium seda läbirääkimiste käigus ka arvestab. 
Saaremaal on võimalik keskharidust saada Kuressaares asuvast 

Saaremaa gümnaasiumist, kus on 505 õpilast, Kuressaare täiskasva-
nute gümnaasiumist, kus gümnaasiumiosas on 245 õpilast ja Oris-
saare gümnaasiumist, kus gümnaasiumiosas on 33 õpilast. 

Kahel viimasel aastal on olnud Saaremaa gümnaasiumi 180 
kohale umbes 250 soovijat. Üheksanda klassi lõpetab vallas 2024. 
õppeaastal 310 õpilast, 2025. õppeaastal 356 õpilast. Seega need 
lõpetajad, kes soovivad saada keskharidust, kuid ei saa õpinguid 
jätkata riigigümnaasiumis, peavad leidma muu variandi.

Orissaare gümnaasium asub Kuressaarest umbes 54 km kaugusel. 
Kui kogu Ida-Saaremaa piirkonna lapsed peavad keskharidust hak-
kama saama ainult linnas, muutub nende igapäevane koolitee liiga 
pikaks. Alati ei pruugi sobida ka transpordiajad. Linnas ei ole eraldi 
õpilaskodu, kasutatakse ametikooli õpilaskodu ja üüripindu, õpilas-
kodus napib juba praegu kohti ja üüripinnad on kallid.

Kogumis võivad need olla põhjused, miks noored on sunnitud 
soovitud gümnaasiumiharidusest loobuma, sest kodusaarel neil va-
likuvõimalusi ei ole.

Orissaare gümnaasiumi gümnaasiumiosal on meie hariduselus 
oma roll, tugev on ka kogukonna toetus gümnaasiumiõppe jätkami-
sele Orissaares.

Loomulikult puudutab väiksemate güm-
naasiumite sulgemise kavatsus ka mu-

hulasi. Esiteks juba emotsionaalselt – on ju 
Orissaare kooli väärikas ajalugu alguse saa-
nud just Muhust Piirilt ja läbi aastakümnete 
on väga palju muhulasi keskhariduse saa-
nud just Orissaarest. Jah, tänapäeva maa-
ilm on muutunud, võimalused avaramad 
ja Muhu lapsed valivad oma haridustee jät-
kamiseks lisaks Orissaarele nii Kuressaares 

asuva gümnaasiumi kui ka mandri gümnaasiume, kuid meie nn 
kodukeskkooliks/-gümnaasiumiks oli ja on Orissaare.

Teiseks kindlasti ka gümnaasiumi läheduse aspekt – on oluline, 
et neile, kel puudub võimalus ja soov saada keskharidus kaugematest 
koolidest, oleks see võimalus tagatud normaalsel kaugusel, sest Ku-
ressaarde on Muhust siiski lähtuvalt lapse kodu asukohast 65–75 km. 

Olen veendunud, et Orissaare gümnaasium annab hea hariduse ja 
noored, kel on piisavalt õppimistahet ning nutti, on edukalt jätkanud 
oma õpinguid kõrgkoolides meelepärasel erialal.

Gümnaasiumiosa kadumine tähendaks kindlasti lööki ka kohali-
kule kogukonnale ja elule. 30, 40 või 50 gümnaasiumiosa noort an-
navad  ühele piirkonnale nooruslikku särtsu, elevust, tegevusi. Minul 
on küll hea näha, et Orissaare on viimastel aegadel oma aktiivsete 
inimeste kaudu taas leidnud sellise hea hingamise ja arengu.

Toonase Orissaare keskkooli vilistlasena elan väga selle kooli 
tulevikule kaasa ning arvan, et lisaks Saaremaa riigigümnaasiumile 
on vähemalt praegu oluline ka Orissaares gümnaasiumiosa säilita-
mine.

Mikk Tuisk
vallavanem

Riina Allik
abivallavanem

Raido Liitmäe 
Muhu vallavanem

ARVAMUS 2023. aasta turismihooaeg – 
samm hoogustuva turismi poole
„Pandeemia, sõda, energia-
kriis, järjest uusi kõrgusi saa-
vutavad temperatuurid – üks 
turismi mõjutaja pole jõudnud 
veel kaduda, kui juba on uus 
platsis, paisates segi ärimude-
leid, tööjõuturu ja tulubaasi. 
Turismisektori kohanemis-
võime on äärmusteni proovi-
le pandud ja lähitulevik ei näi 
kergendust pakkuvat,“ kirjutab 
EASi ja KredExi ühendasutuse 
turismijuht Rainer Aavik ERRi 
uudisteportaalis.

Kas eripalgelised kriisid 
maailmas on meie turismi 
surmaotsus või hoopis aren-
guvõimalus? Lõunamaade 
suvised rekordtemperatuurid 
meelitavad nii eestlasi kui ka 
välisturiste järjest enam vali-
ma jahedamaid ehk meie endi 
mõnusaid suvetemperatuure. 
Kuidas see turuosa aga just 
meie saartele meelitada, selles 
on küsimus. 

Väliskülaliste arv 
on suurenenud
Võrreldes eelmise aastaga on 
saarte külastatavuse mõnin-
gane kasv küll märgatav, kuid 
loodeti siiski, et aastal 2023 on 
turistide arv paremini taastu-
nud. Arvestades seda, et 2022. 
aasta suvi oli esimene pärast 
pandeemiat, kuid algas siiski 
šokiga, mis tulenes sõja algu-
sest Venemaa ja Ukraina vahel, 
ennustati eelmiseks aastaks 
turismi hoogustumist. Selgus 
aga, et külastajad on muutunud 
veelgi hinnatundlikumaks 
ning seetõttu on mitmekesise 
turismi edendamine muutunud 
keerulisemaks.

2023. aastal ööbis Saare 

maakonna tasulistes majutus-
asutustes 118 116 eestlast, mis 
on 6% vähem kui aasta varem, 
kuid koroonapandeemia eelse 
ajaga võrreldes siiski 8% roh-
kem. Saare maakonnas ööbi-
vate väliskülaliste arv (40 799 
majutatut) on aastatagusega 
võrreldes taas kenasti kasvanud 
(15%), kuid kriisieelsele taseme-
le jääme veel 29% alla. 

Väliskülaliste esikolmiku 
moodustasid taas lätlased (14 569 
inimest), soomlased (13 552 ini-
mest) ja leedulased (5317 ini-
mest). Lätlaste arv oli isegi paar 
protsenti suurem võrreldes krii-
sieelse ajaga. Teistel naabritel on 
koroonaeelse tasemeni veel veidi 
minna – leedukaid ööbis 9,8% 
ja soomlasi 24,8% vähem. Saks-
lastest külastajaid oli mõnevõrra 
rohkem kui 2022. aastal, kuid 
siiski 60% vähem kui enne pan-
deemiat ning ilmselt jäävad nad 
oma Baltikumi reisiplaanidega 
tagasihoidlikuks, kuniks suu-
remad ühiskondlikud ärevused 
vaibuvad. 

Kas lenda või sõida 
või sõua …
Eelmisel aastal tehtud külastaja-
uuring kinnitas, et üha suurem 

hulk siseturiste kasutab tasuta 
majutuse võimalusi ning üha 
populaarsem on ka tasulise ja 
tasuta majutuse kombineeri-
mine. Seega peab külastatavuse 
analüüsi lisama ka transpor-
distatistika, mis taas näitab kas-
vutrendi.

Praami üleveo statistikat 
vaadates selgus, et reisijate arv 
on taas suurenenud 5,5%. Kuu-
de kaupa näitajaid võrreldes 
on näha kasvu kõigis kuudes 
(v.a oktoober) ning esirinnas 
on veebruar ja kõik suvekuud. 
Samuti on tõusvas joones lii-
kunud lennureisijate arv, mille 
näitaja kasvas pea 10%. Kokku 
kasutas Kuressaare lennujaa-
ma teenuseid 42 272 lendajat. 
Lennuk on mugav kiirühendus 
pealinnaga, mille kasuks otsus-
tab üha enam ärireisijaid, keda 
ka hinnamuutused vähem mõ-
jutavad. 

Seega võib tõdeda, et pigem 
on siseturistide osakaal eelmi-
se aastaga võrreldes jäänud sa-
maks või ehk natuke isegi kas-
vanud, kuid raskem olukord 
majanduses on kaasa toonud 
muutuse majutuse liigis. 

Nii külastajauuring kui aas-
ta alguse turismimessid on näi-

danud, et huvi Saaremaa vas-
tu on suur ning ka lähiriikide 
reisikorraldajad kinnitavad 
klientide huvi Saaremaa vastu. 

Veel suurem põhjus 
saari külastada
Turismi- ja turundusspetsialist 
Kairi Liiv kommenteeris messi 
Tourest vastukajasid järgmi-
selt: „Inimestel oli suur rõõm, 
et Saaremaale lisandub pidevalt 
uusi ettevõtteid ja teenuseid (nt 
Saaremaa loomaaed, Liikü-
la kordon jpm), mis annavad 
veelgi suurema põhjuse saari 
külastada. Oldi õnnelikud meie 
lennuliini üle, mis teeb saare ja 
mandri vahel liikumise väga 
kiireks ja mugavaks. Mureko-
hana toodi aga välja kohapealne 
transport, mis ei ole turisti jaoks 
võib-olla just kõige kasutajasõb-
ralikum. Uute ideedena käidi 
välja seiklusturismi arendamist 
Saaremaal, et ka seiklejahinged 
saaksid parima kogemuse.“ 

Seega keerulistest oludest 
hoolimata oleme siiski lootus-
rikkad ning anname endast 
Visit Saaremaa naiskonnaga 
parima, et saabuvat turismi-
hooaega võimendada. 

Egle Puhk, arendusspetsialist

Majutatute arv Saare maakonnas aastate kaupa. Allikas: statistikaamet

Volikogu kinnitas muudatused toimetulekutoetuse arvestamisel
Toimetulekutoetust makstak-
se abi vajavatele inimestele ja 
perekondadele, tagades neile 
minimaalsed vahendid es-
mavajaduste rahuldamiseks. 
Toimetulekutoetust on õigus 
saada üksi elaval inimesel või 
perekonnal, kelle kuu sissetulek 
pärast eluasemekulude maha-
arvamist on alla kehtestatud 
toimetulekupiiri. Toimetuleku-
piir on praegu üksi elavale ini-
mesele või perekonna esimesele 
liikmele 200 eurot kuus.

Saaremaa val lavolikogu 
otsustas riikliku toimetule-
kutoetuse arvestamisel arves-
se võetavate eluasemekulude 
piirmäärasid muuta järgmi-
selt:
1)  üür kuni 9 eurot 1 m² kohta 

kuus; 
2)  eluaseme soetamiseks võe-

tud laenu tagasimakse, mis 
sisaldab ka laenu intressi ja 
kohustusliku eluasemekind-
lustuse makset, kuni 9 eurot 
1 m² kohta kuus; 

3)  veevarustuse ja reovee ära-
juhtimise teenuse maksu-
mus kuni 20 eurot iga pere-
liikme kohta kuus; 

4)  soojaveevarustuseks tarbi-
tud soojusenergia või kütuse 
maksumus kuni 20 eurot iga 
pereliikme kohta kuus; 

5)  kütteks tarbitud soojusener-
gia või kütuse maksumus:
a)  kaugküttega eluruumi 

puhul kuni 5 eurot 1 m² 
kohta kuus. 

Toimetulekutoetuse taotle-

miseks tuleb pöörduda hilje-
malt kuu viimasel tööpäeval 
oma piirkonna sotsiaaltööspet-
sialisti poole. Täpsemat infot 
toimetulekutoetuse kohta leiab 
valla või sotsiaalministeeriumi 
kodulehelt.

Uued piirmäärad hakkasid 
kehtima 11. märtsil 2024. Tei-
sed piirmäärad, mis ei vajanud 
muutmist, jäid samaks.

Reelika Murd
sotsiaalosakonna juhataja

Algab vastuvõtt Saaremaa valla lasteaedadesse
L a s t e a i a k o h a  t a o t l u s i 
2024/2025. õppeaastaks võe-
takse vastu 15. märtsist 15. ap-
rillini (k.a).

Lapse lasteaeda vastuvõtmi-
seks saab vanem esitada taot-
luse Saaremaa valla haridus-
teenuste haldamise süsteemis 
ARNO (arno.saaremaavald.
ee). Taotlusi ajaliselt ei järjes-
tata, kõik kuni 15. aprillini esi-

tatud avaldused loetakse esita-
tuks samal ajal. 

Vanem võib taotlusse mär-
kida kuni kaks soovitud laste-
aeda, esimene valik on auto-
maatselt lapse elukohale lähim 
lasteaed. Igale lasteaiale on kin-
nitatud oma teeninduspiirkond 
ning esmajärjekorras võetakse 
lasteaeda just selle piirkonna 
lapsed. Vabade kohtade ole-

masolul võetakse lapsi ka väl-
jastpoolt teeninduspiirkonda. 

Taotlusi hakatakse menet-
lema pärast 15. aprilli. Valla-
valitsus teavitab taotluse esi-
tanud vanemat lasteaiakoha 
määramisest ja kui taotleja on 
lasteaiakoha pakkumise kinni-
tanud, võtab temaga ühendust 
selle lasteaia direktor, kuhu 
lapsele on lasteaiakoht bronee-

ritud. Lasteaiad hakkavad uusi 
lapsi rühmadesse vastu võtma 
pärast suvepuhkust, mis jääb 
enamasti augustikuusse. 

Küsimuste korral ja lisain-
fo saamiseks pöörduda: Anne 
Põder, tel 5887 6450, anne.po-
der@saaremaavald.ee. 

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö 

peaspetsialist

Kas olete maamaksuteate kätte saanud?
Saaremaa vallavalitsusele on 
jõudnud tagasiside mitmelt 
maaomanikult, kes ei ole seni 
2024. aasta maamaksuteadet 
saanud.

Sellega seoses tuletab valla-
valitsus kõigile maaomanikele 
meelde, et maamaksuseaduse 
kohaselt on maksumaksja, kes 

ei ole maksustamisaasta maa-
maksuteadet 25. veebruariks 
kätte saanud, kohustatud sellest 
ise 30 päeva jooksul teavitama 
maksu- ja tolliametit (EMTA). 
Seda saab teha aadressil era-
klient@emta.ee ning telefonil 
880 0811.

Samuti palub vallavalitsus 

maaomanikel, kes on maa-
maksuteate saanud, selle enne 
maamaksu tasumist kriitilise 
pilguga üle vaadata ning küsi-
muste korral pöörduda EMTA 
poole: eraklient@emta.ee, tel 
880 0811. Nimelt on selgunud, 
et väljastatud arvetes võib esi-
neda vigu. EMTA teavitusel 

on enim esinevad vead: ko-
duomanike maksusoodustu-
se puudumine, maks on ar-
vutatud endisele omanikule 
või osal maaomanikel valele 
omandiosale.

Pille Pukk
maakorraldusspetsialist
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Lähedased suhted on 
meile oluline jõuallikas

Me ei ole harjunud mõtlema suhetest ja veel 
vähem seadma neid esikohale. Suhted ja 

suhtlemine on jäänud seni nähtamatuna ini-
meste vahele. Seda kõike pole võimalik käega 
katsuda, küll aga on võimalik südamega tunda. 
Lähedased suhted on arenguks ja ellujäämi-
seks üliolulised, seda nii sündides, iseseisvudes 
kui elukaare lõpus. Veel vähem oleme harju-
nud seadma lähedasi suhteid prioriteediks. 

Samas kui suhted hakkavad sind kontrolli-
ma, ohustama või liialt piirama, saame aru, et 
midagi on valesti. Suhted perekonnas ja lähe-
dastega saavad pakkuda inimese vajadustest 

lähtuvalt suurt tuge, mis on abiks igapäevaeluga toimetulekul. 
Perekonna ja partneriga koos olles tajume kuuluvust, lähedust, 

teineteisemõistmist, sügavat kiindumust. See omakorda annab või-
maluse jagada tundeid ja empaatiat. Head lähedased suhted ja oma-
vaheline läbisaamine on oluline jõuallikas ja justkui turvavõrk elu-
raskustega toimetulekul, nii et säilib meie füüsiline ja vaimne tervis. 

Nii nagu abi küsimine ei näita mitte nõrkust, vaid tugevust, on 
vahel raske endale tunnistada ja märgata, et midagi meie lähisuhtes 
on valesti ja vajadus füüsilise ja emotsionaalse läheduse järele ei ole 
tagatud. Igasugune vägivald võtab ära võimaluse anda ja saada tuge. 

Spetsialistid, kes puutuvad Saaremaal kokku abivajajatega, teavad, 
et lähisuhtevägivald on oluline probleem meie ümber, siin ja praegu. 
Esimene samm, et seda muuta, on saada teadlikumaks. Seda selleks, 
et vältida psühhotraumat, mis kompleksete suhete ja väärkohtlemise 
tõttu jätavad meile jälje, mis võib saata meid kogu ülejäänud elu. 

Mis on lähisuhtevägivald?
Lähisuhtevägivald on igasugune vaimne, füüsiline, seksuaalne või 
majanduslik vägivald inimeste vahel, kes on parasjagu praegu või 
on varem olnud üksteisega lähisuhtes. See võib toimuda igaühega, 
olenemata sellest, kas ta on mees või naine. Paraku kannatavad lähi-
suhtevägivalla all kõige rohkem naised, kes on sageli meestega võr-
reldes nõrgemas positsioonis, seda ka füüsiliselt ja majanduslikult, 
lisaks laste kasvatamise, suurema koduse koormuse või lähedase 
hooldamise tõttu. 

On paradoksaalne, et tihti teeb kõige rohkem haiget meile ini-
mene, kes justkui hoolib meist kõige rohkem. Seetõttu on abi otsida 
raske, sest võime vägivallatsejat ühel ajal karta, vihata ja armastada 
ning temast sõltuda. Sellegipoolest on oluline, et inimene julgeks 
abi otsida ega tunneks süüd endal. Igal juhul vägivalla talumine ja 
olukorraga leppimine ei ole lahendus, vaid suurendab terviseriske. 

Milles vägivald väljendub?
Füüsiline vägivald, mis on justkui esimene asi, kui vägivallast mõtle-
me, on kõige lihtsamini ära tuntav. Vägivalla korral teeb üks inimene 
teisele füüsiliselt haiget: lööb teda, kägistab, kasutab jõudu kinni-
hoidmisel, tehes tahtlikult haiget jne. 

Psühholoogilist vägivalda iseloomustab hirm vägivallatseja ees. 
Emotsionaalse väärkohtlemisega kaasneb teise inimese pidev ja taht-
lik alandamine, sh alusetu süüdistamine, mõnitamine, häbistamine 
jne. Sageli isoleerib väärkohtleja inimese sõpradest, perekonnast, 
koolist ja töötamisest. 

Seksuaalse vägivalla korral sunnib inimene teisele vastu tema 
tahtmist peale seksuaalset tegevust. Vahel kasutab toimepanija ära 
kannatanu sõltuvust temast, manipuleerides ja seades vaid endale 
sobivaid tingimusi. Mustrisse võidakse haarata ka lapsed, sundides 
neid vanemaga toimuvat pealt nägema. 

Majandusliku vägivalla korral muudab üks inimene teise endast 
rahaliselt sõltuvaks, näiteks kontrollib pangakontot või laseb teisel 
tasuda ühiseid kulutusi ebaproportsionaalselt palju, ei maksa laste 
ülalpidamiskulusid, käsib aru anda igast väljaminekust, ehkki ise 
seda ei tee, või keelab teisel koguni tööl käia.

Veel tasub meelde jätta, et vägivaldne suhe ei ole kunagi ainult 
vägivaldne, seal võib olla hoolivust ja kirge, ühiseid vaba aja veetmisi, 
lähedaste eest hoolitsemist, kuid järjest ja aja jooksul suureneb ühe 
võim ja kontroll teise suhtes ning pingeolukord viib uute kon� ikti-
deni. 

Kuhu saame pöörduda?
Me tahaksime, et igaühe ümber oleks keegi, keda saab usaldada, olgu 
selleks siis sõber, hea kolleeg, lapse õpetaja või treener, usalduslik 
spetsialist, heatahtlik naaber. Ometi on samme vägivallamustrist 
välja astumiseks teha äärmiselt raske. 

Aru saamata, kas sind koheldakse halvasti, helista ohvriabi kriisi-
telefonile 116 006.

Soovides teatada lapse murest, pöördu lasteabisse tel 116111.
Tundes, et tahad vägivallast loobuda, võta ühendust vägivallast 

loobumise tugiliiniga 660 6077 (E–R 10–16).
Kõikide vägivallaliikide korral saavad naised esmast nõustamist 

Pärnu naiste tugikeskusest Saaremaal tel 5309 8919, saaremaanais-
tetugikeskus@gmail.com.

Laste ja peredega seotud küsimuste korra l  on abi 
lastekaitsemeeskonnast:

Kerli Gutman-Laht, Saaremaa vallavalitsuse lastekaitseteenistuse 
juhataja, kerli.gutman-laht@saaremaavald.ee, tel 5306 9517.

Tundes, et oled ohver või oled tema lähedane, saad pöörduda ohv-
riabisse: Meelis Juhandi, sotsiaalkindlustusameti ohvriabitöötaja, 
meelis.juhandi@sotsiaalkindlustusamet.ee, tel 5757 0744.

Aile Aedma
Saaremaa toetava 
hariduse keskuse 
perenõustaja ja 

perekonna 
psühhoterapeut

PANE TÄHELE!Ära riku metsloomade ja lindude rahu!
Looduses on märgata esi-

mesi märke saabuvast 
kevadest. Juba on kuulda 

soojamaa puhkuselt tagasi saa-
bunud sookurgede huikeid ja 
põldlõokeste laulu. Päikesetõu-
sud algavad koos linnulauluga 
ja päevad on juba parajalt pikad 
ning valged.

Alguse on saanud ka mets-
loomade poegimisperiood. 
Saaremaale omaselt on eriti 
suure tähelepanu all hüljes-
te poegimine. Kui viigerhülge 
poeg on kohe ujumisvõimeli-
ne, siis hallhülge poeg on al-
guses suhteliselt abitu. Ta on 
kaetud valge „titekarvaga“ ega 
suuda veel ujuda. Kolmenäda-
lasel imetamisperioodil võta-
vad pojad kaalus juurde kuni 
2 kg päevas. On väga oluline, et 
inimtegevuse tõttu ei oleks see 
delikaatne aeg hüljeste elus kui-
dagi häiritud. 

Loomalaps ei vaja 
inimese abi
Kui leiad rannalt üksiku hül-
gepoja, võid olla üsna kindel, et 
tema ema otsib läheduses toitu. 
Hülgepoja leidmisel ära hir-
muta poega vee poole ega riku 
hülgepoja rahu. Koeraga mere 
ääres jalutades hoia teda rihma 
otsas. Kui leiad poja ja arvad, et 
midagi on ikkagi valesti, siis tee 
kiirelt foto, liigu eemale ja võ-

ta ühendust Eesti metslooma-
ühinguga.

Ulukite poegimisperiood 
võib kesta maini. Harilikult po-
le metsloomad inimestele ohtli-
kud, kuid kui neil on pojad, tu-
leks ohutuse tagamiseks järgida 
kindlaid reegleid. Kui juhtud 
kokku metslooma poegadega, 
tagane selles suunas, kust tulid. 
Kui satud ema ja poegade vahe-
le, võib emaloom poegi kaitstes 
sind ka rünnata. 

Terve metsloom ega tema 
järglased ei vaja inimese sekku-
mist ning nad tuleks jätta rahu-
le. Kindlasti ei tohiks meelitada 
loomi söödaga, neid silitada, 
sülle võtta või pildistamiseks 
neile liiga lähedale minna. Kit-
se- ja hirvetalled jätab nende 
ema esimestel elupäevadel sa-
geli üksi, loomavanema puudu-

mine läheduses ei tähenda se-
da, et loomalaps vajab inimese 
abi. 

Kui leiad vigastatud mets-
looma või linnu, ei tohi teda 
häirida. Haavatud või haige 
loom võib olla ohtlik ning sel-
lisel juhul tuleks esimese asjana 
teavitada samuti Eesti metsloo-
maühingut või keskkonnaame-
tit. 

Enneta kevadsuviseid 
konfl ikte! 
Majaomanikel ja korteriühis-
tutel on praegu viimane aeg 
hinnata ja vajadusel ennetada 
kevadsuviseid kon� ikte seoses 
lindude-loomade pesitsus- ja 
sigimispaikadega hoonetes. 
Näiteks kajakad ehitavad pesa 
ja hauvad munad välja katus-
tel, piiritajad tehisõõnsustes ja 

pääsukesed räästa all. Nii või-
vad inimese alustatud ehitus- ja 
remonditööd sattuda olukorda, 
kus tegevust on vaja mitu kuud 
edasi lükata, kuna lindude ja 
loomade häirimine pesitus- ja 
sigimisajal on seadusega keela-
tud. Looduse asukatega tuleb 
arvestada ning hooned õigel 
ajal korrastada. Looduses lii-
kudes tuleks eemale hoida ka 
näiteks tetrede pulmamängu 
platsist.

Üsna sagedased on ka 
juhtumid, kus hoone vä-
lisvoodri taga või katuse-
konstruktsiooni vahel asub 
nahkhiirte suvine poegimisko-
loonia. Nahkhiired on pikaea-
lised ja elavad samas elupaigas 
aastakümneid, nii ka inimeste 
rajatud ehitistes. Kõik Eesti 
nahkhiired on looduskaitse all. 
Kui hoonet asustavad nahk-
hiired, tasub sellest teavitada 
keskkonnaametit. Nii saavad 
valdkonna eksperdid leida la-
hendusi, kuidas loomi võimali-
kult vähe häirida. 

Looduse loomulikku elurin-
gi tuleks sekkuda nii vähe kui 
võimalik. Metsloomade ja lin-
dude loodusest eemaldamine ja 
kodus pidamine on seadusega 
keelatud. 

Keti Kaljuste
looduskasutuse ja -kaitse 

peaspetsialist

Põdraema vasikaga. FOTO: Annaliisa Jalak

Vald jätkab erateede remondi toetamist
Saaremaa vallavalitsus toetab 
ka tänavu erateede remonti ja 
on oma vastava korraldusega 
välja kuulutanud maapiirkon-
dades asuvate juurdepääsutee-
de remonditööde toetamise 
2024. aasta taotlusvooru. Taot-
lusvoor on avatud 1. maist 31. 
maini. Sel ajavahemikul saab 
esitada vormikohase avalduse 
digitaalselt allkirjastatuna val-
lavalitsuse e-posti aadressile 
vald@saaremaavald.ee või pa-
beril aadressile Saaremaa val-
lavalitsus, Lossi 1, Kuressaare 
linn, Saaremaa vald 93819.

Toetuse maksimummäär 
on 2000 eurot
Saaremaa vallavalitsus on maa-
piirkondades asuvate juurde-
pääsuteede remonditöid toeta-
nud ka eelmised kolm aastat. 
Eelmistel aastatel on antud 
meetme vastu suurt huvi tun-
tud ja abi on saadud kokku 110. 
korral. Kuna iga majapidamise-
ni riigitee või vallatee ei ulatu ja 
endiselt on probleem, et paljude 
majapidamiste juurdepääsud ei 
ole aasta ringi sõidetavad, on 
erateede remondi toetamine 
vajalik. 

Sel aastal on erateede re-
mondi toetamiseks eelarvesse 

planeeritud 30 000 eurot, mis 
on sama suur summa kui möö-
dunud aastal. Mullu kasutati 
ära kogu toetuseks ette nähtud 
raha ja jäi puudugi. Rahuldada 
saime kokku 25 taotlust, raha 
puudusel jäi „joone alla“ küm-
me taotlust. 

Suurem osa töid olid tee pu-
rustatud kruusaga ülepindami-
ne, kuid oli ka juhtumeid, kui 
valiti kruusa kohaletoomine 
ja sooviti see oma jõududega 
paika panna. Taotleti erinevaid 
summasid, maksimummääras 
2000 eurot anti toetust kahek-
sale erateele. 

Ka sel aastal saab toetada 
järgmisi töid: tee muldkeha või 
teekatte ehitamine, teekatte re-
mont, truupide ehitamine või 
remont, samuti kruusa trans-
port ning teeala kuivendamine 
(teekraavid, nõvad). Mustkatte 
ehitamist me endiselt ei toeta. 
Toetuse maksimummäär on 
2000 eurot.

Toetuse saamise tingimused 
on samad mis eelmisel aastal. 
Taotleja majapidamine, mil-
le juurdepääsutee remondiks 
toetust taotletakse, peab rah-
vastikuregistri andmetel olema 
taotleja elukohaks. Toetuse saa-
miseks peavad remonditava tee 

servad olema puittaimestikust 
või muudest takistustest puhtad. 

Taotluse esitamise ajaks pea-
vad puude oksad või võsa olema 
eemaldatud minimaalselt nelja 
meetri kõrguselt ja tee serva-
dest ühe meetri laiuselt. Nõue 
on seatud selleks, et teeremondi 
masinad saaksid probleemideta 
liikuda.

Kui remonditav teeosa asub 
kellegi teise kinnistul, tuleb 
esitada ühine taotlus või teiste 
maaomanike kirjalik nõusolek 
või taotleja kasuks seatud nota-
riaalne kokkulepe teeservituu-
di seadmiseks.

Pea enne nõu 
teespetsialistiga
Toetuse rahuldamise, osalise 
rahuldamise või mitterahulda-
mise otsustab vallavalitsus oma 
korraldusega, võttes aluseks 
hindamise tulemusena tekki-
nud pingerea. Taotlust ei rahul-
data, kui taotleja ei vasta korras 
toodud tingimustele, remondi-
tava tee servad on takistustest 
puhastamata, tööd pole tehni-
liselt võimalik teostada (ruumi 
pole) või puuduvad eelarvelised 
vahendid.

Valla majandus- ja haldus-
osakond (MHO) leiab tööde 

teostamiseks töövõtja, kellega 
sõlmitakse kolmepoolne (vald, 
töövõtja, toetuse saaja) töövõ-
tuleping. Tööde teostamise eest 
tasuvad vald ja toetuse saaja 
töövõtjale oma osas.   

Erateede remondi toetami-
se kohta on täiendav info valla 
veebilehel: www.saaremaa-
vald.ee/erateede-toetus.

Taotlusi menetleb MHO 
teespetsialist, kelle tööpiir-
konda konkreetne eratee jääb. 
Enne taotluse esitamist oleks 
mõistlik pidada nõu teespet-
sialistiga, igal konkreetsel juhul 
leiame probleemi lahendami-
seks sobivama lahenduse (tee-
tööde kirjelduse). 

Piirkondlike teespetsialisti-
de kontaktid:

Leisi, Mustjala, Kihelkon-
na piirkond – Enno Reis, en-
no.reis@saaremaavald.ee , 
tel 452 5113; Kaarma, Kärla, 
Lümanda, Salme, Torgu piir-
kond – Toomas Raun, toomas.
raun@saaremaavald.ee, tel 
452 5112; Orissaare, Valjala, 
Pöide, Laimjala, Pihtla piir-
kond – Raivo Kaseorg, raivo.
kaseorg@saaremaavald.ee, tel 
452 5134.

Enno Reis
teedeteenistuse juhataja 

Algavad Väikese väina teise merekaabli ehitustööd
Sel nädalal algavad Väikese 
väina teise merekaabli ehi-
tustööd. Kaabli va lmides 
vabaneb Muhumaa ja Saare-
maa vaheline tamm selle aas-
ta lõpuks lõplikult ligikaudu 
60 aasta vanusest kõrgepinge 
õhuliinist.

Väikese väina teise 110-kilo-
voldise merekaabli kogupikkus 
on ligikaudu seitse kilomeetrit, 
millest viis kilomeetrit paikneb 
otseselt meres. Kaabel ühendab 
Muhu saare läänerannikul lõp-

peva õhuliini Orissaare alajaa-
maga.

Eleringi tellimusel teostab 
tööd riigihanke võitja Connec-
to Eesti. Sel nädalal  alustatak-
se torustiku kaevetöid mais-
maal. Esimeses etapis tehakse 
kaevetöid Orissaare alevikus 
Kase ja Koidu tänaval ning 
Ranna puiesteel. Teises etapis 
toimuvad kaevetööd Muhu 
saarel, need lõppevad maikuus, 
misjärel paigaldatakse kõrge-
pingekaabel torustikku. Juuli 

keskpaigas jätkuvad kaevetööd 
Väikese väina hoiualas ja me-
rekaabli paigaldus väina põhja 
toimub plaanide kohaselt au-
gusti keskpaigas. 

Kaabli läbimõõt on 190 mil-
limeetrit ja kaal 67 kilogrammi 
meetri kohta. Kaabel paigalda-
takse merre ühe pika kaablina 
ja süvistatakse merepõhja, et 
vähendada selle vigastamise 
riski. Koos uue kaabliga paigal-
datakse merre ka kiudoptiline 
sidekaabel.

Uus kaabel on tehnilistelt 
näitajatelt sama mis 2019. aas-
tal paigaldatud Väikese väina 
esimene merekaabel. Väikese 
väina teise merekaabli rajamist 
toetab osaliselt Euroopa Liit 
taaste- ja vastupidavusrahastust.

Oktoobriks demonteeri-
takse vana kõrgepingeõhuliin 
Väikese väina tammilt ning see 
võimaldab üle tammi liikuva-
tele lindudele ohutu lennutee.

Hillar Tiidu
projektĳ uht

mailto: vald@saaremaavald.ee
https://www.saaremaavald.ee/erateede-toetus
mailto: enno.reis@saaremaavald.ee
mailto: toomas.raun@saaremaavald.ee
mailto: raivo.kaseorg@saaremaavald.ee
mailto: saaremaanaistetugikeskus@gmail.com
mailto: kerli.gutman-laht@saaremaavald.ee
mailto: meelis.juhandi@sotsiaalkindlustusamet.ee


14. märts 20246

Projekti Uus Algus 
koordinaator 
Heleri Jõgi 
Senine sotsiaalnõunik Heleri Jõgi töötab alates 4. märtsist hari-
dus- ja noorsootööosakonnas projekti Uus Algus koordinaato-
rina. Heleri tuli vallavalitsusse sotsiaalnõunikuks 3. oktoobril 
2022. 

Heleri on lõpetanud Kuressaare ametikooli sotsiaalhoolduse 
erialal ja omandanud Tartu ülikoolis sotsiaaltöö korralduse eri-
alal rakenduskõrghariduse. 

Ta on töötanud Lääne-Saare vallavalitsuses ja Saaremaa val-
lavalitsuses sotsiaaltööspetsialistina, Sõmeral ASis Hoolekande-
teenused erivajadustega inimestega, Ida-Niidu lasteaias õpetaja 
abina, Lümanda vallavalitsuses hoolekandetöötajana ja hoolde-
kodus Saaremaa Valss hooldajana. 

Pikemalt kirjutasime Helerist 6. oktoobri 2022 Saaremaa Tea-
tajas. 

Noorte heaolu 
spetsialist 
Pille-Riin Laaneväli 
Minu juured on Muhus, kuid elanud ja kasvanud 
olen kogu lapse- ja nooruspõlve Orissaares. Isalt olen pärinud 
muusikahuvi, õpinguid Orissaare muusikakoolis alustasin juba 
lasteaias. Keskhariduse omandasin Orissaare gümnaasiumis, 
õpinguid jätkasin Tallinna ülikoolis noorsootöö erialal ning ra-
kenduskõrghariduse diplomi sain aastal 2017. 

Ülikooli kõrvalt ning pärast lõpetamist töötasin kliendi-
teenindajana. Aasta pärast  ülikooli lõpetamist alustasin tööd 
tollases Kuressaare avatud noortekeskuses Noortejaam projek-
tijuht-noorsootöötajana. Olen aastate jooksul kirjutanud ning 
läbi viinud rahvusvahelise noortevahetuse, kirjutanud projekte 
vahendite soetamiseks, teinud noortekeskuses avatud noorsoo-
tööd ning olnud kaks aastat Saaremaa Öpilasmaleva projektijuht. 
Saaremaa Öpilasmaleva eestvedamine on kasvatanud minus 
enesekindlust ja julgust ning kinnitanud, et noortevaldkond on 
minu koht.

Alates 2023. aasta sügisest panustan aktiivselt kogukonna tur-
valisusesse ka abipolitseinikuna. Põhiliselt teen kaasa ennetus- ja 
piirkonnatöös koos piirkonnapolitseinikega, kuid olen abiks ka 
patrullpolitseinikele.

Noorte heaolu spetsialisti ametikohale ajendas mind kan-
dideerima enesearengu soov ning tahe panustada noortesse 
individuaalselt. Avatud noorsootöös oli mul võimalus noortega 
töötada ning pakkuda neile projektide kaudu erinevaid või-
malusi. Heaolu spetsialisti ametikohal saan noori eraldi nende 
tuleviku, hariduse ja karjääri teemadel teadmistega aidata ja 
motiveerida. 

Noorte heaolu 
spetsialist 
Helen Ankudinova
Olen sündinud-kasvanud Saaremaal, lapsepõlve veetnud Ku-
ressaare tagahoovides tuki-tukit ja ruutu mängides. Kõrgema 
hariduse olen omandanud humanitaarvaldkonnas ja lõpetanud 
Eesti kunstiakadeemia disainiteaduskonna.  

Rahvusvahelises plaanis olen õppinud Erasmuse vahetus-
üliõpilasena Türgis Anadolu ülikoolis klaasikunsti ja disaini 
ning Archimedese programmi kaudu Inglismaal Sunderlandi 
ülikoolis klaasitehnoloogiat. Sealt edasi olen töötanud erinevate 
kunstiprojektide raames Taanis, Rootsis, Ühendkuningriigis 
jm.

Kui Eestisse tagasi tulin, viis elu mind mõneks ajaks taas Tal-
linnasse ning töötasin hoopis logistika-, müügi ja turundusvald-
konnas.

Olen alati arvanud, et ühiskonna aktiivse liikmena on meie 
kui kodanike kohus nõudmiste asemel ise oma kogukonna 
heaolusse tagasi anda ja võimalikult palju ümbritseva kesk-
konna toimimiseks ise panustada. Seetõttu olen lapsest saati 
olnud vabatahtlikuna aktiivne loomade turvakodudes, üritus-
te organiseerimisel, Punases Ristis jm heategevusorganisat-
sioonides.

2020. aastast alates olen põhitöö kõrvalt vabatahtlikuna tege-
lenud sotsiaalkindlustusametis taastava õiguse ja kon� iktivahen-
dustega, läbinud erialaseid koolitusi ning sotsiaaltöövaldkond 
on saanud mulle väga südamelähedaseks. Nii tunduski asjade 
loomuliku käiguna kodusaarele naasnuna anda end just sotsiaal-
valdkonna teenistusse ning mul on ääretult hea meel, et haridus- 
ja noorsootööosakonnas mulle see võimalus Uue Alguse projekti 
liikmena avaneb.

Projekt „Uus Algus – noorte toetamine Saare maakonnas“, mille 
osalistena Heleri, Helen ja Pille-Riin vallavalitsuses töötavad, kes-
tab 30. juunini 2027. 

SAAME TUTTAVAKS Lemmiklooma eest 
tuleb hoolt kanda
Seaduse kohaselt on oma 

haldusterritooriumil hul-
kuvate lemmikloomade-

ga tegelemine kohaliku oma-
valitsuse kohustus. Saaremaa 
vallas korraldab  hulkuvate 
loomade püüdmist, loomapidaja 
kindlakstegemist, looma varju-
paika toimetamist, varjupaigas 
pidamist, uue loomapidaja otsi-
mist ning loomade hukkamist 
vallavalitsuse volitatud isik. Sel-
leks on alates 1. jaanuarist 2024 
Varjupaikade MTÜ, kellega on 
vallavalitsusel sõlmitud leping 
kolmeks aastaks. 

Saaremaa lemmikloomade 
varjupaiga ruumid asuvad Ku-
ressaares Kalevi tn 1b.  2019. aas-
tal hakati renoveerima seal ka-
sutult seisvat garaažihoonet, kus 
pinda on üle 200 m². Hoone sai 
2020. aasta alguses kasutusloa, 
loomad koliti sisse ja nendega 
hakkas tegelema vallavalitsuse 
eelmine partner MTÜ Saaremaa 
Lemmikloomade Turvakodu.

Praegu on lõpetamisel hoone 
energiatõhusamaks muutmi-
se rekonstrueerimistööd, mille 
käigus soojustatakse hoone vä-
lisseinad ja vahetatakse katus. 
Varjupaikade MTÜ-le andis 
vallavalitsus ruumid üle selle 
aasta alguses ning ruumides on 
MTÜ teinud juba ka parendus-
töid: põrandatele on paigaldatud 
PVC katted, värvitud on laed ja 
seinad. Tööde tegemisel on läh-
tutud bioturvalisuse nõuetest.

Loomi ei peeta 
nõuetekohaselt
Kas Saaremaal on hulkuvad 
lemmikloomad probleemiks? 
Tuleb tunnistada, et probleem 
on tõepoolest olemas. Püüdkem 
näha ja mõista selle võimalik-
ke põhjuseid. Saaremaa vald 
on territoriaalselt Eesti suurim 
omavalitsus, mida iseloomus-
tab hajaasustuse suur osakaal 
ning asjaolu, et siin elavad ini-
mesed on suuresti harjunud 
pidama lemmikloomi, eriti kas-
se. Tihti jäetakse tähelepanuta, 
et lemmiklooma pidamine on 
eelkõige vastutuse ja kohustuse 
võtmine. 

Suur osa lemmikloomade 
omanikest jätab oma lemmi-
kud steriliseerimata/kastreeri-
mata, piiramata samas nende 
liikumisvabadust. See toob aga 
paratamatult kaasa loomade 
kontrollimatu paljunemise ja 
kõik sellega kaasnevad hädad, 
mida ehk ei osatagi ette näha. 
Omavalitsuse poole pöördu-
takse siis, kui on juba tekkinud 
kassikolooniad, ümbruskond on 
reostatud ja võimalik on haigus-
te levik. 

Nüüd tulebki hakata valla-
valitsusel ja koostööpartneril 
probleemiga tegelema. Paraku 

lihtsaid lahendusi siin ei ole. 
Hulkuvad loomad tuleb kinni 
püüda, teha vajalikud veteri-
naarsed protseduurid ning pida-
da loomi varjupaigas kuni neile 
omaniku ja uue kodu leidmise-
ni või tähtajani, pärast mida on 
loom võimalik seaduses ette 
nähtud korras eutaneerida. Kõik 
see läheb valla maksumaksjale 
aastas maksma rohkem kui  
60 000 eurot. 

Seega, kui võtate lemmik-
looma, suhtuge sellesse vas-
tutustundlikult ning lähtuge 
koerte ja kasside pidamise ees-
kirjast. Looma pidamisel peab 
omanik tagama loomale liigiko-
hased pidamistingimused, koe-
ra puhul ka liigile iseloomuliku 
liikumisvajaduse. Loom tuleb 
vaktsineerida vastavalt kehtesta-
tud nõuetele. 

Kass või koer ei tohi 
hulkuda
Territoorium, kus looma pee-
takse, peab olema piiratud selli-
sel viisil, et oleks välistatud loo-
ma omal tahtel välja pääsemine 
ja inimestele või teistele looma-
dele kallale tungimise võimalus. 
Vabakäigule võib lasta ainult 
hajaasustusalal ja ainult selli-
se kassi, kes on vaktsineeritud, 
nõuetekohaselt registreeritud ja 
märgistatud, steriliseeritud ja/
või kastreeritud. Kortermaja-
des ja nende lähiümbruses ning 
tiheasustusalal on kasside vaba-
käigule laskmine keelatud. 

Mitme korteriga elamus tuleb 

loomapidamisel lähtuda ka kor-
terühistu põhikirjast, kodukor-
rast, ühise tegevuse lepingust ja 
muudest elamu ühist haldamist 
käsitlevatest dokumentidest. 

Arvesse tuleb võtta sedagi, et 
looma pidamisel ei tohi rikku-
da öörahu (s.o tekitada kestvalt 
või korduvalt teist isikut oluliselt 
häirivat müra). Kui looma pi-
damisest on tekkinud häiring, 
tuleb kohe võtta tarvitusele abi-
nõud, et see lõpetada.

Lemmikloomal peab 
olema mikrokiip
Lemmikloom tuleb märgistada 
mikrokiibiga ja registreerida 
lemmikloomaregistris tema 
kolmanda elukuu jooksul või 
looma omandamisest ühe kuu 
jooksul, kusjuures loomapidaja 
on kohustatud tagama, et looma 
märgistab vastava tegevusloaga 
veterinaararst.

Loomapidaja vahetumisel 
peab uus loomapidaja hoolit-
sema selle eest, et see kajastuks  
lemmikloomaregistris – ta peab 
sisestama kehtivad andmed uue 
omaniku kohta.

Loomapidaja peab looma ka-
dumisel viivitamatult korralda-
ma looma otsimise ning teatama 
hiljemalt kuni 14 päeva jooksul 
looma kadumisest varjupaika ja 
Saaremaa vallavalitsusele. Kui 
loomapidaja soovib loomapi-
damise lõpetada, peab ta taga-
ma looma viimise tegutsevasse 
varjupaika, otsima ise loomale 
uue loomapidaja või korraldama 
nõuetekohase eutanaasia.

Kokkuvõtteks – lemmik-
looma võtmisel on mõistlik 
probleeme ette näha ja neid 
võimalusel ennetada, hetke-
emotsioonide ajel käitumist tu-
leks siinkohal vältida. Saaremaa 
vald tegeleb hulkuvate lemmik-
loomade probleemiga, kuid pa-
lume ka kõigilt vallakodanikelt 
vastutustundlikku suhtumist 
oma lemmikutesse, et meil kõi-
gil oleks vähem muresid hulku-
vate loomade pärast. 

Ain Kõiv 
järelevalve juhtivspetsialist

KUS VARJUPAIKADE MTÜ TEGUTSEB? 
Varjupaikade MTÜ loodi 2007. aasta alguses ja see tegutseb seitsmes 
loomade varjupaigas üle Eesti: Läänemaal, Pärnus, Tallinnas, Valgas, 
Viljandis, Võrus ja nüüd siis ka Saaremaal. Lisaks on neil loomade hea-
olu keskus Viljandimaal. Ühing on oma tegutsemisaja jooksul aidanud 
kodudesse üle 26 000 looma. 

Ühing iseloomustab end kui ühtehoidvat peret, kes teeb päev 
päeva kõrval nädalast nädalasse tööd koduta loomade heaks. 
Tööandjaks ollakse enam kui 60 inimesele üle Eesti. Varjupaigad või-
vad olla erinevad, kuid ühingu põhiväärtused on samad ning ühtse 
organisatsioonina ja tänu üle-eestilisele võrgustikule ollakse oma 
tegevuses tugevamad. Varjupaikade MTÜ Saaremaa varjupaik annab 
tööd kolmele inimesele, juhatajana organiseerib tegevust 
Ülle Aaslav-Kaasik.

Varjupaikade MTÜ Saaremaa varjupaiga juhataja Ülle Aaslav-Kaasik hoole-
alusega. FOTO: Ain Kõiv

29. VEEBRUARI ISTUNG 

Enne volikogu istungit andsid 
Saaremaa valla noortevo-
likogu tegevusest ülevaate 
noortevolikogu esimees Karola 
Kuldsaar ja liige Helis Luks.

Arutati Isamaa fraktsiooni 
volikogule esitatud automak-
su puudutavat avaldust, mis 
volikogu liikmete enamuse 
toetust ei leidnud.  

Istungil volikogu:

• Muutis Saaremaa val-
lavolikogu 18. detsembri 
2020 määrust nr 45 „Saare 
Maakonna Keskraamatukogu 
kasutamise eeskiri“, et seda 
ajakohastada ja viia vastavus-
se õigusaktidega. 
• Muutis Saaremaa vallavoli-
kogu 30. juuni 2022 määrust 
nr 21 „Riikliku toimetuleku-
toetuse arvestamisel arvesse 
võetavate eluasemekulude 
piirmäärade kehtestamine“ ja 
kehtestas toimetulekutoetuse 
määramiseks sotsiaalhoo-
lekande seaduse § 133 lg 5 
nimetatud kulude uued, suu-
remad piirmäärad. 
• Algatas Orissaare piirkonnas 
Jaani külas Uuelahe detailpla-
neeringu ja selle keskkonna-
mõju strateegilise hindamise. 
• Algatas Kuressaare linnas 
Ravila tn 2a detailplaneeringu 
ja jättis algatamata keskkon-
namõju strateegilise hinda-
mise.                                                      
• Algatas Kihelkonna piirkon-
nas Karujärve külas Karujärve 
lasketiiru detailplaneeringu.
• Lõpetas Orissaare piir-
konnas Jaani külas Paraniidi 
detailplaneeringu koostamise.
• Otsustas seada hoonestus-
õiguse enampakkumise teel 
Saaremaa vallale kuuluvatele 
Kuressaare linnas asuvatele 
hoonestamata Roomassaare 
tee 2d kinnisasjale (pindala 
5971 m2, tootmismaa) ja 
Roomassaare tee 2c kinnisas-
jale (pindala 2885 m2, toot-
mismaa) aastatasu alghinnaga 
26 000 eurot. 
• Viis läbi keskkonnaagen-
tuurile Varkja ilmaradari püs-
titamiseks vajaliku ehitusloa 
väljaandmisest keeldumise 
otsuse eelnõu I lugemise ja 
saatis selle II lugemisele.
• Komisjoni aseesimehe 
tagasiastumise tõttu valis 
salajasel hääletusel Saaremaa 
vallavolikogu rahandus- ja 
majanduskomisjoni esime-
heks taas Andrus Rauna ja 
uueks aseesimeheks Kalmer 
Poopuu.
• Komisjoni aseesimehe, 
volikogu liikme volituste lõp-
pemise tõttu valis salajasel 
hääletusel Saaremaa vallavoli-
kogu Kuressaare linnakodaniku 
komisjoni esimeheks taas Urve 
Tiiduse ja uueks aseesimeheks 
Terje Nepperi. 
• Muutis Saaremaa vallavoli-
kogu Kuressaare linnakodaniku 
komisjoni koosseisu ja kinnitas 
komisjoni liikmeks Gunnar Usi-
na ning asendusliikmeks Taniel 
Varese. 
• Muutis Saaremaa vallavo-
likogu kultuuri- ja spordiko-
misjoni koosseisu ning kinnitas 
komisjoni liikmeks Taniel 
Varese tagasiastumisavalduse 
esitanud Anti Toplaane ase-
mele.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLA-
VOLIKOGU
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SPORT
Omavalitsuste talimängud 
toimusid seekord Tartu vallas
2.–3. märtsil leidsid Tartu vallas 
aset 39. Eesti omavalitsuste tali-
mängud. 

Kuigi suurem osa mängudest 
korraldati Tartu valla asulates, 
peeti ujumisvõistlused Tartu 
linna nüüdisaegses basseinis. 
Otepää vallas kihutati aga tra-
ditsiooniliselt mäest alla nii 
mäesuuskade kui ka lumelau-
dadega ning mängudes võttis 
üheksal spordialal mõõtu ligi 
1200 sportlast 52 omavalitsu-
sest.

Ko k k u v õ t t e s  s a av u t a s 
S a a rema a va ld  ü le  8 0 0 0 
elanikuga valdade seas 17. ko-
ha ja üldkokkuvõttes 38. koha. 
Tulemusi muidugi ei saa väga 
tõsiselt võtta, sest meie olime 
esindatud ujumise ja murdmaa-
suusatamise võistkondadega, 
kuid punktiarvestusse läksid 
kirja viie parema ala tulemused, 
millele liideti otsa murdmaa-
suusatamise tulemused. 

Murdmaasuusatamise pa-
remusjärjestuses läksid arvesse 
individuaaldistantside ja kahe 
teatesuusatamise võistkonna 
tulemused. Meie koosseis saa-
vutas siin 32 omavalitsuse seas 
17. koha, võitjaks tuli Tartu vald. 
Kõige tublima Saaremaa noore 
koht läks M18 vanuses võistel-
nud Ramon Mägile, kes oli oma 
vanuste seas üheksas, ja tema isa 
Marek Mägi saavutas täiskasva-
nute M40 vanuses 10. koha. 

Arvestades konkurentsi ja et 
rada oli suurte laskumiste ja tõu-

sudega, mida Saaremaal raske 
treenida, saavutas meie parim 
teatevõistkond 33 võistkonna 
seas 14. koha, kuhu lisaks Mä-
gidele kuulus ka Mairo Mändla. 
Peale eelnimetatute esindasid 
Saaremaa valda veel vennad Ja-
kob ja Rudolf Jürviste, Tarmo 
Mändla ja Markus Trei.

Ujujad võtsid mõõtu Tar-
tu Aura keskuses, mis oli meie 
mitmele noorele ujujale põnev 
kogemus sellisel suurvõistlusel. 
Kõrgeima koha noorte saarlaste 
seas saavutas Birgit Raamat, kes 
sai 100 m rinnuli ujumises 14. 
koha. Täiskasvanute arvestuses 
läks saarlaste kõrgeim koht ja-
gamisele. Helerin Vapper 100 m 
rinnuli ujumises ja Kristiina Pii-
puu 100 m vabastiilis ujumises 
saavutasid mõlemad 7. koha. 

Teatevõistkonnana saavutas 
Saaremaa vald 12. koha, kus li-
saks Kristiinale ja Helerinile olid 
võistkonnas Kaarli Haandi ning 
Hugo Paju. Lisaks neile kuulusid 
meie ujumisvõistkonda Karmen 
Kaasik, Robin Tuuling ja Jasper 
Piipuu. Kokku osales 22 ujumis-
võistkonda, kus meie saavutasi-
me 12. koha. 

Täname kõiki sportlasi, kes 
neil kahel päeval osalesid ja Saa-
remaa valda esindasid. 49. Eesti 
omavalitsuste suvemängud toi-
muvad 17.–18. augustil Kures-
saares. Seniks ilusat kevadet ja 
kõigile head liikumisrõõmu!

Marten Lombiots 
spordinõunik 

KAARMA

EIKLA RAHVAMAJA
• 16. märtsil kl 21 tantsuõhtu. 
Tantsuks mängib C-Duur. Kohta-
de broneerimine tel 5330 9221 
või eikla.rahvamaja@saare-
kultuur.ee.

UDUVERE HALL
• 17. märtsil kl 10 Saare maa-
konna MV sisepetankis – trio.

KÄRLA

KÄRLA RAHVAMAJA
• 19. märtsil kl 18 Kärla põhi-
kooli jäljendusvaadend.
• 22. märtsil kl 19 Kuressaare 
linnaorkestri kontsert-tantsu-
õhtu.

LAIMJALA

LAIMJALA RAHVAMAJA
• 15. märtsil kl 20 naistepäevale 
pühendatud tantsuõhtu, ansam-
bel Qvalda. Õhtu teemaks roosa 
värv. 

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
• 15. märtsil kl 19 Lauri Räpp 
(luule- ja lugudeõhtu).

Taritu rahvamaja
• 21. märtsil kl 19 tubateater 
esitleb: etendus „Koju“. Pilet 
7 eurot. 
• 28. märtsil kl 19 tubateater 
esitleb: etendus „Koju“. 

LEISI 

PÄRSAMA RAHVAMAJA
• 23. märtsil kl 11–13 laste-
hommik. Meisterdame koos 
Liisiga, mängime, vaatame mul-
tikaid, magus üllatus!
• 28. märtsil kl 18.30 selts-
kondlik õhtu. Tantsime koos 
Saaremaa seltskonnatantsuklubi 
tantsĳ ate ja Ain Hannuse pilli 
järgi. Tasuta.

KARJA RAHVAMAJA 
• 21. märtsil kl 19 jutuvestja 
Ena Mets. Teemaks „Inimhetked 
ja kohtumisretked“.

MUSTJALA 
• 16. märtsil kl 12 Saare maa-
konna MV pickleball’is.
• 17. märtsil kl 12 Saare maa-
konna MV pickleball’is.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 14. märtsil kl 17 Orissaare 
gümnaasiumi playback.
• 15. märtsil kl 19 Jaan Alliku 
mälumäng.
• 19. märtsil kl 19 kinoõhtu 
„Mo mamma“.
• 20. märtsil kl 10 tervise ja 
elurõõmu päev.
• 28. märtsil kl 18 algklasside 
näitemänguõhtu.

PIHTLA 

SANDLA RAHVAMAJA 
• 15. märtsil kl 20 mereteema-
line naistepäeva pidu ansambliga 
Kruiis, show-programm Saare-
maa tantsutüdrukutelt ja väike 
eeskava naisrahvatantsurühmalt 
Rannaroosid. Kohtade broneeri-
mine tel 5302 5620.
• 20. märtsil kinokohvik, kl 18 
lastele animafi lm „Täitsa Super!“, 
kl 19.30 kodumaine mängufi lm 
„Mo Mamma“. 

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA
• 23. märtsil kl 18 huumori-
õhtu: „Kuidas leida normaalset 
meest?“. Osades Inga Lunge, 
Erki Aule ja Hellar Bergmann. 
Piletid: fi enta.com.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• 27. märtsil kl 18 kontsert – 
Valle-Rasmus Roots, tšello. 
Kavas Bach ja Piatti. 
• Saalis käsitööseltsi Lapimoorid 
ja Vildivõlurite ühisnäitus, avatud 
29. märtsini. 
• Esimesel korrusel fotonäitus 
„Üksildus ei küsi vanust“, avatud 
28. märtsini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
• Mare Liigandi ja Margret Paide 
(kunstnikunimega Maragrat)
näitus „Rabarber“. Maalid ja rõi-
vadisain. Avatud 30. märtsini. 

KURESSAARE HAIGLA 
• B-korpuse II korruse galeriis 
Nina Goncharuki „Ukraina tikitud 
aarded“. Avatud 23. maini. 

KURESSAARE LAURENTIUSE 
KIRIK
• 21. märtsil kl 18 Euroopa va-
namuusikapäeva kontsert. Klas-
sikaeelset muusikat esitavad Ku-
ressaare muusikakooli õpilased, 
õpetajad, solistid ja ansamblid. 
Rohkem infot www.kuressaa-
remuusikakool.ee

KURESSAARE 
SPORDIKESKUS
• 14. märtsil kl 16 TV10 olüm-
piastarti Saaremaa III etapp; 
kl 19.15 Saare maakonna MV 
meeste 50+ korvpallis, poolfi -
naal A.
• 16. märtsil kl 12 PU16 klassi 
EMV korvpall; kl 12 Saaremaa 
U12 (D kl) sisekergejõustiku MV.
• 17. märtsil kl 10 Saare maa-
konna MV kiirmales, 9. osa-
võistlus; 
kl 14 esiliiga naiste võrkpall. 
• 20. märtsil kl 10 Rimi jalgpalli 
osavusfestival; kl 18 „Liikudes 
tervemaks“ – tund Kuressaare 
spordikeskuses; kl 18 Saare 
maakonna MV välkmales.
• 23. märtsil kl 10.45 Saare 
maakonna MV meeste korvpallis;
kl 12 Saare maakonna MV 
meeste 50+ korvpallis: 3.–4. 
koha mäng; kl 13.45 Saare maa-
konna MV meeste 50+ korvpal-
lis: 1.–2. koha mäng.
• 24. märtsil kl 10.45 Saare 
maakonna MV meeste korvpal-
lis; kl 11 „Pühapäev spordiga“ III 
etapp. 

LOODE TAMMIK
• 23. märtsil kl 12 169. pööri-
päevajooks kevadesse.

ASA SPA HOTELL
• 28. märtsil kl 17.30 Coop 
Saaremaa malering algajatele ja 
edasĳ õudnutele.

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION
• 29. märtsil kl 14.30 Premium 
liiga FC Kuressaare – JK Tallinna 
Kalev; kl 17 6. suure reede mini-
jalgpalliturniir. 

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

KIRJALIK ENAMPAKKUMINE ELEKTRIAUTODE 
PUNKTI RAJAMISEKS 
Saaremaa vallavalitsus korraldab avaliku kirjaliku enampakkumise, 
et anda kolmeks aastaks rendile Kihelkonna alevikus Lümanda 
mnt 1 kinnistul 15 m² suurune ala, kuhu enampakkumise võitjal 
tuleb rajada elektriautode laadimispunkt koos makselahendusega. 
Enampakkumise alghind on 10 eurot kuus. 

Pakkumused tuleb esitada hiljemalt 21.03.2024 kell 12 
märgusõnaga „Kihelkonna“ aadressile vald@saaremaavald.ee
või kinnises ümbrikus Marientali tee 27, Kuressaare linn 93820. 
Enampakkumise võidab isik, kelle pakutud hind on kõige kõrgem. 
Pakkumise võitjaga sõlmitakse rendileping.

Lisainfo ja tingimused: www.saaremaavald.ee/muugi-
pakkumised; kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.
kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

KORTERI ENAMPAKKUMINE
Saaremaa vallavalitsus korraldab Laimjala külas Ussikännu kinnistul 
asuva korter nr 10 võõrandamiseks elektroonilise enampakkumise 
Osta portaalis (www.osta.ee) lõpuga 23. aprillil 2024 kell 12.

Korter on kahetoaline, 42,6 m2, ahiküttega ja vajab kapitaal-
remonti. Alghind 11 000 eurot. Pakkumise võitjaga sõlmitakse 
kinnistu ostu-müügileping. 

Lisainfo: www.saaremaavald.ee/muugipakkumised; 
kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm 
(raivo.kahm@saaremaavald.ee, tel 522 8547).

AASTA ÕPETAJA KONKURSS 
Kuni 10. aprillini on kõi-
gil võimalus esitada oma 
lemmikõpetaja, -koolĳ uht, 
-õppejõud või -haridustegu 
2024. aasta õpetaja konkur-
sile. Laureaadid kuulutatakse 
välja 5. oktoobril Jõhvi kont-
serdimajas toimuval aasta 
õpetaja galal.

Aasta õpetaja konkursile 
saab kandidaate esitada mi-
nisteeriumi veebilehel www.
hm.ee/gala.

Loe lähemalt valla kodule-
helt www.saaremaavald.
ee/aasta-opetaja-kon-
kurss-2024.

VEERAHU KURESSAARES
Sel aastal toimub rahvusvahelise veepäeva konverents Veerahu 
22. märtsil Kuressaares Meri SPA hotellis.

Rahvusvahelise veepäeva algatas 1992. aastal ÜRO ning sel-
lega soovitakse pöörata avalikkuse tähelepanu vee tähtsusele ja 
säästlikule tarbimisele, aga ka reovee, saaste, üleujutuste ja põu-
dadega seotud probleemidele kogu maailmas.

Veerahu konverentsi ettekanded puudutavad eelkõige Eesti 
ühiskonnas aktuaalseid teemasid, nagu joogivee puhtus, kriisideks 
valmisolek ja veereform. Teiste seas astuvad kuulajate ette Tartu 
ülikooli mikroobiökoloogia professor Reet Mändar, kliimaministee-
riumi asekantsler Kaupo Läänerand, Tallinna tehnikaülikooli kaas-
professor tenuuris Ivar Annus, Eesti geoloogiateenistuse vanem-
geoloog Madis Osjamets ja mitmed teised valdkonna spetsialistid.

Rohkem infot ja konverentsi kava leiab Eesti vee-ettevõtete 
liidu koduleheküljelt: www.tinyurl.com/veerahu.

KORTERIÜHISTUTE ÜMARLAUD
Saaremaa korteriühistute ümarlaud toimub 27. märtsil algusega 
kell 18 vallavalitsuse saalis Tallinna tn 10, II korrus. Kavas: laepeal-
sete ja seinte soojustamine puistevillaga (Puistemees OÜ); katus-
te pesu, värvimine, rennide puhastus, fassaadide pesu ja hooldus 
(Clean Investment OÜ); vihmaveerennide ja turvatoodete paigal-
dus, käiguteed, seina- ja katuseredelid, evakuatsiooni väljapääsud, 
korstnamütsid jne (Vihmaveerennid OÜ).

EKÜLi liikmele tasuta, mitteliikmele osalustasu 5 eurot.
Evi Ustel-Hallimäe, EKÜLi Saaremaa esindaja

SAAREMAA VALLAVALITSUS 
ON VÄLJA KUULUTANUD 
AVALIKUD KONKURSID
• Raamatupidaja (tähtaeg 20.03)
Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa 
vallavalitsusele aadressil konkurss@
saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare 
linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA 
KUULUTATUD AVALIKUD KONKURSID
• Töö- ja tehnoloogiaõpetuse õpetaja Pöide koolis (tähtaeg 
22.03)
• Klassi-, vene keele õpetaja Salme põhikoolis (tähtaeg 28.03)
• Kuressaare Tuulte Roosi lasteaia direktor (tähtaeg 01.04)
• Valjala lasteaia direktor (tähtaeg 01.04) 
• Klassiõpetaja, õppenõustaja Kärla põhikoolis (tähtaeg 07.04)
• Arvuti-, eesti keele ja kirjanduse, inglise keele, loodus-
õpetuse ja keemia, matemaatika-, klassiõpetaja Kuressaa-
re Hariduse koolis (tähtaeg 15.04)
• Füüsika-, kunstiõpetuse-, poiste liikumisõpetuse õpe-
taja, haridustehnoloog Kuressaare Vanalinna koolis (tähtaeg 
01.05)
• Eripedagoog, logopeed, psühholoog Saaremaa toetava 
hariduse keskuses
Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametĳ uhenditega saab tut-
vuda veebilehel www.saaremaavald.ee/tule-toole.

Saaremaa Teataja

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa 
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKĲ A:
AS Kroonpress

TOIMETAJA: 
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee
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SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost

Laos on suur valik 3- ja 5-kohalisi

Hinnavõit tavahinnast kuni 5000 eurot

Kuressaare Autoteenindus
Kalevi põik 2, Kuressaare

kuressaare@automaailm.ee | Tel 452 1046

Citroën Berlingosid




